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KUVENDI I KOMUNES

Né bazé té neneve 11, 12.2 shkronja d) t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale nr.03/L-040, nenit 13 &
Udh&zimit Administrativ (MAPL) nr. 04/2018 pér Transparencé né Komuna, Udhézimin Administrativ
(MAPL) nr.06/2018 pér Standardet Minimale t& Konsultimit Publik né Komuna, neneve 14 dhe 15
parag.2.4, t& Statutit t¢ Komunés, nr.01-020/01-0050862/18 & datés 29 gershor 2018, si dhe né pajtim me
nenin 35 shkronja o), dhe 37 pika 4 t& Rregullores sé Komunés s¢ Podujevés pér ményrat, procedurat dhe
kushtet e pjesémarrjes sé qytetaréve né proceset € vendimmarrjes nr.01/18-02 t& datés 31 janar 2011, né
zbatim té Planit té Veprimit pér Transparencé pér periudhén 2019 — 2023 né Komunén e Podujevés, si
dhe rekomandimit t¢ Komitetit pér Politiké dhe Financave nga mbledhja e mbajtur mé& 28 tetor 2019,
Kuvendi i Komunés sé Podujevés, né mbledhjen e mbajtur mé 30 tetor 2019, merr,

VENDIM
PER VENIEN NE DISKUTIM PUBLIK

Neni 1
Véhet né diskutim /debat publik, Draft Strategjia pér Zhvillimin e Turizmit 2019-2021 né Komunén e
Podujevés

Neni 2
Diskutimi publik sipas nenit I, zgjat 30 dité pérkatésisht prej 31.10.2019 deri mé 29.11.2019, dhe debati
publik me qytetaré mbahet mé 15.11.2019 duke filluar nga ora 11;00, né objektin kryesor t& Komunés -
salla e mbledhjeve té Kuvendit t& Komunés.

Neni 3
Propozimet, sugjerimet, apo vérejtjet eventuale paraqiten ditén e mbajtjes t& debatit publik, gjithashtu né
formé t& shkruar mund té paragiten gjaté kohézgjatjes sé diskutimit publik né Zyrén pér Marrédhénie me
Publikun dhe Informim, ndértesa e Komunés zyra nr.32, si dhe né formé elektronike mund té dérgohen
né e-mail adresat; nazmi.elezi@rks-gov.net dhe bujar.gimolli@rks-gov.net, t& cilat pastaj i pércjellin né
Drejtoriné pérkatése.

Neni 4
Dokumenti sipas nenit 1, &hté pjesé pérbérése e kétij vendimi dhe i nj&jti publikohet né ueb-fagen zyrtare

té Komunés: http://kk.rks-gov.net/podujeve

Neni 5
Diskutimi / debati publik zbatohet nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Ekonomik, n& koordinim
me Zyrén pér Marrédhénie me Publikun dhe Informim, q& pérkujdesen pér pérgatitjen e raportit nga
diskutimi / debati publik dhe t& japin sqarime pér arsyeshmériné e pranimit ose mospranimit té
propozimeve dhe sugjerimeve konkrete,

Neni 6
Vendimi hyn né fugi pas publikimit ueb fagen zyrtare t& Komunés.

Nr. 01-332/01-0084557/19
Podujevé, 30 tetor 2019
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Ky draft dokument éshté hartuar né bazé t&¢ Kontratés Nr. 615-18-7546-2-2-1 e lidhur mes
autoritetit kontraktues (Komuna e Podujevés) dhe ofruesit té shérbimeve (N.SH.”Spinp

Agency”).
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HYRJE

Komuna e Podujevés si fokus té vecanté e ka zhvillimin ekonomik dhe po ashtu sektorin e
turizmit si pjesé & saj. Pozita gjeografike, territori, resurset ujore, ekologjike, turistike,
shéndetésore jané prioritet i DZHE-s&é. Ng bazé té analizave qé jané béré né terren dhe
potencialeve turistike qé zotéron Podujeva, konstatohet se zhvillimi i sektorit t& turiﬁfri.ii'.-c’itj) té

ndikojé pozitivisht né zhvillimin ekonomik lokal.

Duke u bazuar né prioritetet e Komunés sé Podujevés por edhe réndésiné qé& po ijepet kohéve té

fundit turizmit, ky sektor konsiderohet me prioritet pér zhvillimin e B0y hém ekonomik t&

Komunés s¢ Podujevés. Podujeva ka resurse turistike né secilin nivel si até:ekoturistik, rural,

malor, shéndetésor, historik, fetar, ndérkufitar, etj.. Mangésité :‘é‘;ic;i'éntifikuara né kété aspekt kané

té béjné me informimin jo adekuat, cilésiné e shérbimeve; strukturén, mbeturinat, etj.

Zhvillimi ekonomik i Podujevés mund té mbéshtetet né zhvillimin e turizmit dhe sektoréve tjeré
qé ndikojné& pozitivisht si transporti, komunikacioni, kurse ofertat dhe kostot jané t& arsyeshme

sidomos né sektorin e hotelierisé.

Dokumenti strategjik i DZHE-sé pér sektorin e turizmit kérkon koordinim nga t€ gjithé akterét si:

niveli géndror, ekzekutivi komunal. ‘bizneset dhe komuniteti i gjeré q& t& investojné né zonat
turistike e me kété té rritet zhvillimi ekonomik, gjenerimi i vendeve (€ punés t& cilat jané prioritet

i Qeverisé s&¢ RKS por cglhe;:iii‘*i?éleve lokale né Kosové.

Zhvillimi i strategjisé sé sektorit t& turizmit pér Komunén e Podujevés éshté njé dokument i cili
éshté realizuar né harmoni me dokumentet tjera strategjike né nivelin lokal dhe qéndror.
Strategjia e Komunés sé Podujevés éshté realizuar né mbéshtetien e kétyre dokumenteve
zhyillimore, si¢ jang: “Strategjia Kombétare pér Zhvillim 2016-20217, qé pérmban njé mori
masashper t& siguruar njé sistem té géndrueshém zhvillimor né nivel lokal, e q& jané:
kompletimi i kornizés s&¢ dokumenteve hapésinore né nivel lokal, menaxhimi efikas i shérbimeve
publike, planifikimi mé i miré i politikave, pérgatitja e kapitalit njerézor, promovimi i réndésisé

sé shkollave profesionale dhe ndérlidhja e shkollimit me tregun e punés, shpenzimi i drejté i

parasé publike, promovimi i tregut t& tokés dhe resurseve té tjera q¢ mund&sojné rritje




ekonomike.' Dokument tjetér né t& cilin &shté mbéshtetur hartimi i strategjis€¢ sé& turizmit pér
Komunén e Podujevés éshté “Strategjia pér vetéqgeverisje lokale 2016-2026" Kjo strategji
parasheh masa multisektoriale né drejtim t& fuqgizimit t& sistemit té vetéqgeverisjes lokale, duke
nénkuptuar edhe alternativat pér rritjen e autorizimeve té komunave né fushén e zhvillimit
ekonomik lokal. Me aprovimin e késaj strategjie dhe planit té veprimit jané dhéné orientimet
afatgjata programore pér nivelin gendror dhe até lokal, pér té rikonfirmuar réndésiné e pushtetlt

lokal si njé¢ mekanizém i pazévendésueshém né zgjidhjen e problemeve praktike té qytetareve

Njé dokument tjetér né t€ cilin &shté mbéshtetur strategjia e Komunés sé Poduje

e turizmit €shté “Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes s& tabizlizi"r'h Asociimit

(PKZMSA)”,qé parasheh pérmirésimin e veprimtarisé sé organeve lok le n& pérmbushjen e

mandatit té tyre ligjor, sigurimin e zbatimit té ligjshmérisé me rastm e

primtarisé sé tyre

normative, fugizimin e transparencés komunale, zbatimin efikas t& prOJekteve kapitale, nxitjen

dhe zhvillimin pérmes programeve & bashképunimit ndérkomunal, ndérkufitar dhe
transnacional, forcimin e kapaciteteve t& administratés lokale, etj.” Strategjia e turizmit t&

Podujevés si dokument strategjik pér sektorin e turizmit mbéshtetje gjené edhe né “Kornizén

Afatmesme Buxhetore Komunale (KABK)”, e Eil;:ii&fron njé€ analizé t€ hollésishme té té hyrave
dhe shpenzimeve t€¢ Komunés. Shpenzimet duhet té planifikohen pér té pasqyruar prioritetet
strategjike pér zhvillimin e vazhdueshém t¢ Komunés. KABK siguron njé mekanizém té
dobishém pérmes té cilit prioritetet ésidehtiﬁkuara né dokumentet strategjike t& komunés mund té
integrohen mé miré né proce-,sin ¢ buxhetit. “Strategjité e veprimit né nivel lokal — Komuna e
Podujevés™ ka gené dokument mbeshtetes né hartimin e strategjisé sé€ sektorit té turizmit.
Dokument ky qe-;x_;o;:-.";n_laren nga objektivat strategjike ka edhe promovimin e aktiviteteve

kulturore dhe sporﬁ.yg né funksion t& zhvillimit té turizmit.’

Profili i Komunés sé Podujevés

! Strategjia Kombétare pér Zhvillim 2016-2021

: Strategjia pér vetéqgeverisje lokale 2016-2026

* Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes sé StabilizimAsociimit (PKZMSA)
* Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale (KABK)

4 Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal — SZHEL




Komuna e Podujevés shtrihet né pjesén verilindore té
Republikés t& Kosovés. Né jug kufizohet me Komunén
e Prishtinés, ndérsa né peréndim kufizohet me
Obiligin, Vushtrrin, Mitrovicén dhe Leposavigin. Né&
veri dhe lindje kufizohet me Serbing. Gjatésia totale e
vijés kufitare éshté 172.5 km. Kufiri i komunés kalon
népér terrene malore, afér vijave ujé-ndarése apo népér

to dhe né pjesé t& uléta népér disa qafa malore, ose

népér lugina duke i preré térthorazi. Me Prishtinén,

gjatésia e kufirit éshté 37.39 km, i cili kalon népér

[T,

terrene kodrinore — malore dhe nga ana peréndimore Figura 1. posita gieografike o Rajonit té Podujevs né harten
e Kosovés,

léshohet né luginén e lumit Llap, né fshatin Lupg i

Poshtém. Nga kjo piké kufiri merr drejtim verior dh me Komunén e Obiligit, né

gjatési prej 2.8 km. Né veri kufizimi vazhdon me Iﬂ;om e Vushtrris€, duke u ngritur drejt
maleve t& Kopaonikut, me gjatési prej 18.9 km. Me M rovicén, gjatésia e kufirit éshté 17.52 km,
ndérsa me Leposaviqin, gjatésia e kufirit éshté 7.7 km, duke u rritur gjithnjé lartésia mbidetare.

Me Serbiné (veri dhe lindje) gjatésia ekuﬁnt éshté¢ 90.9 km. Lartésia mbidetare e kufirit

peréndimor € Komunés sé¢ Podujevés & ¢ mjaft e larté ngase shtrihet né pjesén jugore té
maleve t&é Kopaonikut, ku arrin pikén mé té larté né majen e Shatoricés (Komuna e Leposaviqit)
me lartési mbidetare prej 1,770 m. Pika mé e ulét e kufirit éshté né pjesén jugore — né fshatin

Lupg i Poshtém (né lugiﬁé

¢ lumit Llap) me rreth 550 m.Territori i Komunés s¢ Podujevés ka

shtrirje t& gjatésisé: edrejtlmV VP dhe J, JL, me njé sipérfaqe prej 633 km? dhe njéherit &shté
komuna me territorin mé t& madh né Republikén e Kosovés.
Qyteti i_le;ngjev'e's, si gendér komunale, ndodhet pothuajse né gendér té territorit t¢ Komunés

(Llapit) q& paraqet nj€ pérparési, ngase vendbanimet pérreth kané qasje mé t& miré pér shérbime

le. Mirépo vendbanimet periferike kan€ ngelur né pozité mé t& pafavorshme né aspektin
ekononik dhe infrastrukturor, e sidomos vendbanimet né pjesén veriore (Murgull, Regicé,
Pollaté, Sllating, etj.) dhe disa vendbanime né pjesén jug — lindore (Muhazob, Bérvenik,
Turugicé, Metergofc) gjé qé ka ndikuar né shpérngulje t¢ madhe té banoréve nga kéto fshatra,

sidomos pas vitit 1999, megjithé pasurité dhe potencialet e médha turistike qé¢ kané. Pjesa

jugperéndimore e komunés &shté né pozité shumé mé té miré gjeografike, ngase lidhet me




kryeqendrén e Kosovés — Prishtinén. Né pérgjithési territori i Komunés sé Podujevés ka pozité té
miré gjeografike, sepse népér kété territor kalojné rrugét tranzitore (auto - rrugé dhe hekurudha)
pérmes s€ cilave Llapi lidhet me Prishtinén, Fushé Kosovén, magjistralen e Adriatikut dhe me

Shkupin, ndérsa né verilindje — pérmes qafés sé Pérpellacit me Republikén e Serbisé.

Klima e Rajonit t& Podujevés klasifikohet si klimé e mesme - kontinentale, mirépo pér shkak t&é

pozités s¢ vet gjeografike dhe pér shkak té reliefit t& saj, cilésohet me disa vegori khmatlke né

hapésirén e Kosovés.

Muaji mé i ftohté éshté janarikurse muajté mé té ngrohté jané korriku dhe 2us ;@Temperatura e
ftohté mé ekstreme éshté regjistruar né janar me -27.2°C, ndérsa tcmperatura maksimale prej
37.0°C éshté shénuar né muajin gusht. Amplituda ekstreme per két P riudhé (janar - gusht)
éshté 64.2°C. Sasia mesatare e t& reshurave né Komunén e Podu_pevés éshté 697 mm, qé éshté

nén mesataren e Kosovés (784 mm). Muaji me té reshura;mg

§hpeshta éshté muaji maj me 77,5

'i.m&rs, me 42,3 I/m®. Vjeshta, éshté stina

I/m®, ndérsa muaji me t& reshura mé té pakta éshté my

me lagéshtin mé t&€ madhe ndérsa mé e thata éshté vera me 147.9 mm té reshura.

Popullsia e Komunés s¢ Podujevés Jetonné gjithsej 79 vendbanime, prej tyre 78 jané fshatra
ndérsa qendra e tyre éshté qyteti i Podujev'é's‘. Né Komunén e Podujevés jetojné 88,499 banoré, qé
do té thoté se rreth 35% e popullsisé sé térésishme jeton né qytet, ndérsa né t& gjitha vendbanimet

e tjera jetojné rreth 65% e banoréve. Nga numri total i banoréve, meshkuj jané rreth 44,955

ndérsa femra jané 43,544:‘._.@‘

Relievi &shté me faktor i réndésishém fiziko — gjeografik pér ¢do hapsiré, andaj né planet
zhvillimore komunale trajtohet aspekti i pérshtatshmérisé sé tij pér zhvillim.

Né tcmtorm e Komunés sé Podujevés hasen forma té ndryshme té relievit, q& jané krijuar nga
faktér'e‘: té:'ér'idryshém natyroré. Kryesisht dallohen tri térési té relievit: né peréndim shtrihen malet
e Shélés s€ Bajgorés, me lartési deri né 1,879 m (Maja e mprehté - Ostrokopja), ndérsa né anén
veriore gjendet masivi i Maleve té Albanikut (Kopaunikut), né pjesén lindore shtrihen malet,
lartésia e té cilave nuk kalon 1,297 m (Kepi i Uglarit, Pérpellacit, Batllavés, Brainés, Shakovicés

etj). Té gjitha kéto male ndahen njéra prej tjetrés né forma té izoluara kodrinore dhe malore dhe

® ASK —Agjensioni i statistikave té Kosovés
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shpesh me lumenj malor t&é cilét kang formuar lugina (€ thella sidomos né pjesén veriore dhe
peréndimore t€ rajonit t& Llapit prandaj edhe &shté mé pak e populluar se sa pjesa lindore dhe ajo
Jugore.Né mes t&é kétyre dy térésive malore (lindje-peréndim) shtrihet fushégropa e Llapit né
drejtim veri — lindje me gjatési 31 km dhe sipérfaqe prej 147 km?2.

Fusha e Llapit &shté njé krahiné bujqésore, né té cilén lavértaria, blegtoria e mé pak pyl]ta.rla

pérbéjné veprimtariné kryesore ekonomike té& saj’.

7https://kk.rks—gov.net/podujeve:/pc:rd ujeve-2/pozita-gjeografike/
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METODOLOGJIA E HARTIMIT TE STRATEGJISE

Hartimi i strategjisé sé turizmit pér Komunén e Podujevés &shté njé projekti cili &shté

nénkontraktuar pér zhvillim nga kompania konsulente “Spinp Agency”. Kompania né fjalé &shté

kontraktuar nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Ekonomik né¢ Komunén e Podu_;eves

fazat si né vijim:

Faza e paré: Vlerésimi i gjendjes aktuale,

Ekspertét sé bashku me grupin ndihmés kané gené t€ fokusuar né hulumumt e identifikimin e

zonave me Karakter turizmi. Kjo fazé éshté realizuar nga vizitat né teren bashkeblsedlml me

qytetaré dhe njohés té fushave, nga ku té dhénat e mbledhura d' ¢ sistemuara jané dorézuar pér

fazat e mévonshme.

Faza e dyté: Krijimi i Punétorive.

Né kété fazé éshté béré ndarja e ekspertéve dhe staﬁt ndihmés né punétori. Numri i punétorive t&

pércaktuara ishte 3 (tri) punétori dhe 1 (njé ]
Punétoria e paré ka qené e pérgéndruar néﬁ vlerésimin e giendjés aktuale né faktorét si né vijim:

1. Skanimin e mjedisit turistik 2. Identifikimin e akteréve né zhvillimin e turizmit dhe 3.

Opcionet e sigurimit t& kapitalit pér zhvillimin e turizmit.

Punétoria e dyté ka vleré§qar mundésité dhe destinacionet pér zhvillimin e turizmit duke u
mbéshtetur né két_é:i:”fglktoré: I. Ofrimin e mbéshtetjes sé fushave ekzistuese t& turizmit. 2.

Zhvillimi i_‘_prograniféi'\;f“e dhe projekteve té reja né fushén e turizmit dhe 3. Térheqja e investimeve

illimin e turizmit.

Punetnna e treté &shté pérgéndruar né analizimin e programeve dhe projekteve konkrete t&
g]eneruar nga punétoria e dyté né funksion té faktoréve vijues: 1. Dobishmériné e mbéshtetjes sé

projekteve ekzistuese. 2. Prioritetizimin e programeve dhe projekteve t& propozuara.

Fokus grupi éshté pérbéré nga 6 anétaré té cilet né mbéshtetje t& moderatorit t& takimit kané

ofruar kontributet konkrete me njohurité, eksperiencen dhe propozimet e tyre.
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Krejt né fund ekpertét e involvuar né hartimin e strategjisé kan¢ béré krahasimin e t€ gjeturave
né punétoriné e treté dhe jané marrur sugjerimet nga fokus grupi dhe éshté hartuar dokumenti

final.
Vizioni

Komuna e Podujevés né bashképunim me akterét relevant né kuadér t€ zhvillimit ekonomik

lokal, theks té veganté i kané kushtuar sektorit té turizmit duke e caktuar até si njé fakic

peshé né hartimin e vizionit té saj.

Deklarata e vizionit pér Komunén e Podujevés &shté gérshetim i interesi

“harté” e pércaktimit t€ objektivave strategjike né funksion té- il mit t€ pérgjithshém

ekonomik. Objektivat strategjike paragesin derivime té shkogitura nga vizioni té cilat népérmjet

planeve konkrete duhet té jetésohen me qéllim té realizimit t& vizionit.

Krijimi i njé vizioni pér turizmin si pasqyrim afatgjaté i‘orientimit zhvillimor t& kétij sektori

éshté mbéshtetur né dokumentet relevante t€ nivelitkomunal me sa vijon:

» Strategjia pér Zhvillim ekonomik lokal 2016-2018;
2016:2021 (SKZH):;

» Strategjia Kombétare pér Zhvillim

» Plani Zhvillimor Komunal; P

Né mbéshtetje t&é t& gjitha dokum te{fe t& mésipérme €shté lehté e konkludueshme se turizmi
edhe né nivel kombétar edhe né nivel lokal parashihet qé té jeté njé nga promotorét ky¢ té
zhvillimit ekonomik. Komuna e Podujevés ka resurse t€ tilla me karakter turizmi gjé qé kété
vend e bén njé nga vendet mé atraktive pér turizém ditor né sezonin e verés né nivel nacional. N&
realizim t& qéllimit t& promovimit t& turizmit &shté i nevojshém mobilizimi i t& gjithé akteréve
relevant né funks;on té promovimit t& produkteve turistike dhe ofrimit té kushteve pér investime

nga partneritetet publiko-private.
Deklarata pér Vizionin ¢ Komunés sé Podujevés éshté definuar si:

“Podujeva destinacion i gérshetimit té sé kaluarés antike dhe té tashmes moderne, i bukurive
natyrore té paprekura dhe 1é ndértuara nga veté njeriu, tradités dhe miképritjes sé lashté

shgiptare dhe bashkéjetesés ndéretnike multikulturore.”
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GJENDJA AKTUALE

Komuna e Podujevés ka potenciale té shumta né aspektin e zhvillimit t€ turizmit. Gjaté punés né
terren né bashképunim me akteré tjeré si¢ jané: komuniteti, shkollat, kryetaré te fshatrave,

Shogata, OJQ dhe persona fiziké dhe juridik kemi béré prioritetizimin e pikave me interes té

veganté turistik né Komunén e Podujevés. Si pika kryesore pérmendim: Ligenin e,

Banja e Shakovicés, Vendenisi, zonat malore t&¢ Podujevés sidomos rrjedha e sipt

Llap, objektet fetare, trashégimité kulturore dhe fetare, zonat me interes t‘uﬁstik, sportiv,

rekreativ, shéndetésor, etj.

Té gjitha pikat me interes té€ vecanté kané mangési né aspektin i'hlffé's:trﬁkturor, sinjalistiké,

informim té pamjaftueshém, etj.

Turizmi dhe hoteleria

Komuna e Podujevés karakterizohet me p ;,ten'c'ia_le t¢ shumta t& zhvillimit t& turizmit.

Gjeomorfologjia e territorit t&¢ Komunés sé Podlﬂgwés e karakterizuar me dy masive malore,
Albanikun dhe Gollakun, si dhe fushégropa e Llapit sé bashku me lumin e Llapit dhe Ligenin e
Batllavés i japin vleré konkurruese Komunés sé¢ Podujevés né Kosové. Ligeni i Batllavés, i cili

furnizon me ujé té pijes katér komuna, si: Podujevén, Prishtinén, Fushé-Kosovén dhe Obiligin,

njékohésisht ofron kushte t€ 1

ira pér turizém. Gjaté sezonit veror ky ligen térheq mijéra vizitoré
té cilét vijné pér pushime n afjésirat pérgjaté tij, ku né shumicén e rasteve manifestohet edhe
me krijimin e prob‘lf:rllbsifée= ¢ caktuara mjedisore. Mirépo, hoteleria rezulton qé nuk &shté mjaft e
zhvilluar. Né Komunén é Podujevés jané 470 biznese hoteliere,nga 4854 biznese® sa &shté edhe
numri total i tyre né territorin e Komunés sé Podujevés, deri mé 31.12.2018. Pjesémarrja e
hoteleris¢ dhe numrit t& bizneseve té regjistruara gjithsej né Komunén e Podujevés éshté rreth

9.68%

Ndérsa, shtrirja e bizneseve hoteliere €sht€¢ e shprehur kryesisht pérgjaté rrugéve té
karakterit nacional (magjistrale-regjionale), rrugéve té asfaltuara, si dhe objekteve dhe
peisazheve té tjera me atraktivitet t& veguar. Vetém né qytetin e Podujevés jané t&€ pérqgendruara
rreth 90% e bizneseve hoteliere kurse pjesa tjetér (10%) né vendbanimet e tjera periferike dhe

rurale.

SARBK (Agjencioni | Regjistrimit té Bizneseve té Kosovés)-Njésia Podujevé
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Réndési dhe vlera té theksuara turistike, n& Komunén e Podujevés, kané edhe objektet ose

monumentet e trashégimisé kulturore, té cilat jané té krijuara né periudha t& ndryshme historike.

Gjithashtu, vlerésohet edhe trashégimia mé e re qé ka vleré té vecanté, si: Kulla e déshmorit té

kombit- Zahir Pajaziti, si dhe shumé lapidaré t&é t€ rénéve pér ¢lirimin e Kosovés, té cilat

monumente e identifikojné kété komuné.’

Pika turistike

Lumi Llap =

Ligeni i Batllavés
Burimi i Lumit Llap
Vrella e Revugit

Lumi i Kagandollit
Lumi i Terrnavicés
Lumi i Dumnicés
Lumi i Sllatinés
Ujevarat e Segashit
Ujevarat e Muhazobit
Quka e Braines

Maja e Metergocit
Shotorri

Quka e Drazhnjes
Kodra e genve

Kodra e Bajrakut
Maja e Majacit
Malet e Popovés/ Lupqit

Musinca
Kroni i Vullakut

Bellosica Monumente te vjetra/ burimi
i ujit sulfurik

Kalaja ne Bellosicé
Lokaliteti arkeologjik ‘Vérhllab’
Varret e vietra, gjurmét e kishés

Lokaliteti Arkeologjik - Cuka e
Braines

Germadhat e Kishes, perandori
Konstantin dhe Perandoreshes Jelena

Resurs

Ujor

Ujor
Ujor
Ujor
Ujor
Ujor
Ujor
Ujor
Ujor
Ujor
Malor

Malol-"i s

Rural

.. Malor

Rural

"Rural

Malor
Malor

Malor
Malor

Malor
Historik
Historik
Historik

Historik

® ASK — Agjensioni i statistikave té& Kosovés
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Kisha e vjetér e braktisur ¢ Shén  Historik Rakinicé +
Arkangjell Mehillit

Lokaliteti arkeologjik Vindenis  Historik Gllamnik +
‘Polanicé’

Germadhat e kishés se Marise se | Historik Batllavé H
Zjarrit - Mesjete

Lokaliteti Arkeologjik - Kalaja = Historik Lupg i Poshtém +
(Ovteza)

Germadhat e kishés se Shén  Historik Bradash +
Arkangjelit

Lokaliteti neolitik ‘Gumnishté’  Historik Surkish +

Kalaja e Ballocit | Historik Balloc +

Gérmadhat e Kishés sé vjetér | Historik Reqicé #

Shtépi banimi = Historik Podujevé +

Kulla e Xhemail Haxhiut  Historik Herticé +

Shtépi banimi- Avdullah Avdullahu ~ Historik Llaushé e Ulét +

Kishéz = Historik Rakinicg +

Xhamia e Brainés | Historik Braing +

Mulliri, Metehi | Historik Metehi +

Pojata e Avdyl Shabanit = Historik Metehi &+

Flladniku | Aveyl Shabanit = Historik Metehi +

Xhamia e Dumnicés — Historik Dumnicé +

Kulla e Nazif Muratit  Historik Popové +

Mulliri i Dem Ahmetit ~ Historik Reqice +

Shtépi Banimi - Sabit Hamiti =~ Historik Reqicé =+

Kulla e Dem Ahmetit  Historik Reqicé ot

Shtépi banimi - Musa Hamiti | Historik Reqicé *

Shtépi banimi- Hasan Ramadani  Historik Shajkoc +

Mulliri né Majac = Historik Majac +

Koshi i Basri Rrahmanit . Historik Lladoc +

Ndértesa e Kuvendit Komunal | Historik Podujevé +

Mulliri i lagjes Azemi = Historik Pollaté +

Shishe, Kupé, Vazo, Sarkofag, =~ Historik Gllamnik +
Byzylyk, Broke

Kulla e Zahir Pajazitit  Historik Rakinicé +

Kompleksi Memorial Baza e Paré e Historik Lladoc

UCK-sé

Kompleksi Memorial =~ Historik Penuh +

Tabela 1. Pikat turistike né Komunén ¢ Podujevés.
Burimi: MKRS dhe Bashkébisedimi me njohés té fushave pérkatése dhe Sistemimi i Operatorit ekonomik
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Infrastruktura rrugore

Né Komunén e Podujevés ka njé numér té madh té rrugéve té cilat ndahen sipas kategorive:

GJATESIA KM

Rrugé magjistrale 18.80
Rrugé regjionale 80.00

Rrugé lokale 370.10

Rrugg té pakategorizuara 756.30

TOTAL RRUGE

Tabela 2. Gjatésia e rrugé\ré t¢ Komunés sé Podu_'iev'é's.
Burimi: ASK- Agjensionii statistikave té Kosovés

Arsimi né Komunén e Podujevés

Komuna e Podujevés njé trevé me histori té lavd_ishr:n'e' por me njé arsimim jo t& hershém, duke u
bazuar me problemet me &€ cilat &shté balla‘[’ﬂ(iuar populli shgiptar dhe presionet e ndryshme,
prap se prap arsimimi dhe edukimi nuk €shté ndalur. késhtu né Komunén e Podujevés shkolla e
paré &shté hapur gjaté periudhés sé Luftés %e Dyté Botérore. Shkollat e para né Llap ishin:
Shkolla fillore “Abdyl Frashéri™ Halgiﬁqk, Shkolla fillore “Skénderbeg™ Podujevé, Shkolla fillore
“Azem Bejta” Kérpimeh, Shkolla ﬁllme “Ismail Qemaili” Dumnicg, Shkolla fillore “Bajram
Curri™ Sfecél et). Kéto ShkO.il.E.l. ishte e pamundur té€ funksiononin né mungesé t€ mésueséve dhe
mésuesit e paré té 5}}_’,"0!_1,?“’_‘? n¢ Llap ishin: Ismail Thac¢i, Sylé Llapashtica, Hashim Latifi.

Hashim Kuleta, Hamdi Uka, Hamit Sejdiu, Faik Zeneli etj."”

Rijeti hekurudhor

Rrjeti helgHmdhor né Komunén e Podujevés &shté i karakterit nacional dhe ka shtrirje né pjesén
qeridl;é'i'ré te Komunés s¢ Podujevés, pérkatésisht i takon kategorisé sé komunikacionit magjistral,
icili i.lidhé dy shtete fqinjé (Republikén e Kosovés dhe Serbing). Kjo linjé hekurudhore kalon né
pjesén qgendrore t¢ Komunés sé Podujevés me gjatési prej 22 km. Aktualisht kjo linjé

hekurudhore éshté né térési jo funksionale dhe e pashfrytézueshme.'!

https://kk-arkiva.rks-gov.net/podujeve/Temat/Education. aspx
" ASK-Agjensioni i statistikave té Kosovés
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[ransporti publik

Né nivel lokal organizohet népérmjet autobuséve, kombi-buséve, auto-taksive. Shikuar nga
numri i vendbanimeve gé kané transport publik, nga 78 vendbanime sa ka Komuna e Podujevés,
40 prej tyre kané qasje né transport publik népérmjet autobuséve, 21 népérmjet kombi-buséve

dhe 17 vendbanime nuk kané gasje né transport publik.

Teletonia fikse

Rrjeti i telefonisé fikse né Komunén e Podujevés &shté i lidhur népérmjet fibri k icilii
1jésia e PTK-sé, né
. 00 cifte. Poashtu
e {égg:fénlse fikse (IPKO).

Momentalisht, shfrytézohen 1,771 gifte. Shtrirja e rrjetés sé telefonisé fikse ekzistuese mundéson

pérket linjés s& trasesé Prishtiné—Podujevé. Ky rrjet menaxhohet nga

Podujevé, e cila ka centralin e lidhur me fibrin optik dhe ka kapacitet,

né territorin e Podujevés operon edhe nje operator privat né ofrimi

qasje té mbi 46.8 % t& popullsisé né rrjetin e telefonisé fikse.

Telefonia mobile

Telefonia mobile né territorin e Podujevés éshté e mbuluar mjaft miré. Pothuajse té gjitha
vendbanimet e Podujevés kané gasje né shérbimet e telefonisé mobile, t€ cilat ofrohen nga tre

operatorét e licencuar nga ART-ja. Té tre operatorét mobil kané & shpérndara antena individuale

né lokacione t€ ndryshme té komunés. A
Mediat lokale

Podujeva ka momentalisht dy radio lokale "Radio Llapi” dhe “Radio Vizioni” dhe Televizionin
lokal “TV Llapi”, té cilat thuajse kané shtrirje (dégjueshméri dhe shikueshméri) t& ploté né téré

territorin € Komunés sé Podujevés.

[nternet

Interneti né territorin e Podujevés ka njé mbulueshméri dhe shtrirje mjaft t& gjeré. Pjesa urbane e
Komunés sé Podujevés &shté e kygur me internet dhe interneti éshté i shtriré né ¢do pjesé t€ saj,
ndérsa disa pjesé rurale mé té thella, nuk kané qasje né internet.

Pyjet

Deri voné Komuna e Podujevés éshté identifikuar si njé prej komunave me sipérfage t¢ médha t&
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pyjeve né nivel t& Kosovés, ndérsa pas luftés (1999) u bé degradimi dhe shkatérrimi i madh i
pyjeve. Késhtu qé né té ardhmen i mbetet komunés, qé t&¢ menaxhojé pyjet, né ményré qé t&
ruhen ato sipérfage qé kané mbetur pa u shkatérruar si dhe t& béhet pyllézimi i sipérfageve t&
shpyllézuara. Pyjet né Komunén e Podujevés kapin sipérfage prej 29.050 ha, prej té cilave:
Sektori shogéror - 17.600 ha
Sektori privat - 11.450 ha.

Tokat bujgésore

Komuna e Podujevés pérfaqésohet me tipa t& llojéllojshém té tokave: toka aluv fe, deluviale,

rendzing, ranker, e murme argjilore ligenore, e mesme e kuqrremt€, p§§udng§;¢, etj.
Tokat aluviale si toka hidromorfike t& cilésisé sé larté shtrihen pérgjaté Tumit Llap, si dhe tokat
tjera qé kané cilési té mira kultivimi si¢ jané: deluviale, e mesme ¢ kugtremté, rendzinat shtrihen

po ashtu né fushégropén e Llapit me trashési mbi 25 - 80 ¢m

Tipi i llojeve tjera t& tokés ka pérhapje né téré territorin ¢ komunés si: rankere, peudogleje, e

murrme argjilore etj.

Burimet ujore

Territori i Komunés sé Podujevés ka njé rrjet hidrografik, i cili i drenon ujérat né& drejtim t&
pellgut t& Detit t& Zi. Ujérat sipérfagésor paragiten né formé té pérrenjve, burimeve dhe
lumenjve. Né kété territor buron dhe shtrihet lumi Llap, i cili njékohésisht &shté edhe dega mé e
réndésishme e lumit Sitri‘i,ga. Lumi Llap buron nga malet ¢ Albanikut, mirépo, si degé duhet t&
merret lumi Murg};.lla_._Gj_a&%j.gia e kétij lumi &shté 61 km, kurse deri né gryké derdhje t&€ lumit
Sitnica gjatésia és_m 65‘7;;8.2,.7 km Gjaté reshjeve intensive dhe shkrirjes sé borés gjaté stinés sé
dimrit, kur tempergfﬁ:rat rriten, lumi del nga shtrati duke shkaktuar pérmbytje, duke dhe déme té
konsiderueéhme. Lumenj té tjeré jan&: Lumi Dumnica, Batllava, dhe Lumi i Kaqandollit. Treva e
Ll?Pi_t_ ¢shté e pasur edhe me ujéra termo-minerale, si: Burimi mineral né fshatin Sallabajé dhe

burimet termo - minerale né Shakovicé.'?

RAPK — Agjensioni i Pyjeve té Kosovés
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Bota bimore dhe shtazore- llojet dhe pérhapja e tyre

Ndértimi gjeologjik, lartésia mbidetare, si dhe kushtet klimatike kané béré qé rajoni i Podujevés
té keté njé llojéllojshméri mjaft t& pasur me botén bimore dhe shtazore.
Prej biméve drunore dallohen pyjet gjethrénése si: ahu (Fagus sylvatica), qarri (Quercus cerris),

bungu, shkoza (Carpinus orientalis). Pérhapje mé t&€ kufizuar kang llojet tjera, q€ paragiten si t&

vetmuara si: brekia, bliri (Tilia kordata), frashri etj.

Prej biméve shkurrore hasim: thana (Cornus mas), murrizi (Crataegus monogyna), kaq; (Rosa
canina), manaferra e egér (Rubus fruticosus), shtogu (Sambocus nigra), kulumbrla (Prunus

spicosa), lajthia (Corylus avellana), né vise té larta fieri shqiponjé (Pteridium athmum) etj.

Prej biméve barishtore hasim: ¢aji i malit (Origanum vulgare -..:kantg,tioni (Hypercium

perforatum), kamomili (Matricaria chamomila), dredhéza (Fragaria ‘vesca), kohéve t& fundit

kultivohet edhe shafrani organik si bimé& me vlera t€ veganta.:

Né hapésirat e rrafshta té komunés, né fushégropén e Llapit, zakonisht rritet shelgu (Salix alba)

né brigje t& lumenjve, si dhe plepi. Bimé t&é uléta, si: lulif'ék?qua qé rritet zakonisht né grunaja

(Papaver rhoeas), hithi (Urtia dioica) formacio;g :‘livadheve si térfili dhe shkurret e rralla, ka
mjaft. : A
Nga bota shtazore vlen t& pérmendim: ujkﬁ-'(Canis lupus), derri i egér (Aus strofa), dhelpra
(Vulpes vulpes), lepuri (Lepus europaeus), irigi (Ernaceus europeus), kaprolli (Capreollus
chrysaetos) i cili dikur ka qené mjaf{;i;i)'%rhapur.

Prej shpezéve jetojné mjaft i]oje si: trishtili kokézi (parus major), zogu i malit, péllumbi i egér
(columbia livia), qukapikthi:(aryobates major), laraska (pica pica), qyqja (cuculus canorus) etj.
Shpezé grabitqare qé Jetojne jané shqiponja e zezé (aquilachyretos), petriti (malco tinnunculus).
Shpez¢ shtegtaré g€ jetojné jané dalléndyshja, lejleku, etj.

N& lumenj jetori‘gjarpri i ujit (Natrix natrix), i gurit (Vipera ammodytes), bollujca (Tropidonatus
natrix), kérmilli i vreshtés (Helix pomatia), breshka e réndomté (Testudo bermanni). Peshq ka
disa -.Ilbje.f:-:trofta (Salmo trutta m. Fario) mustaku (Barbus barbus), bércoku, mlyshi (Squalius
cephalus). krapi (Cyprinus carpio), shtuka (Esox lucius) etj. Insekte ka shumé lloje si¢ jané:
fluturat (Lepidopterat), milingonat, q&é béjné koloni dhe jané disa lloje merimanga, kagadreri

(Lucanus cervus), etj.]3

B AMMK-Agjensioni pér Mbrojtjén e Mjedisit né Kosové
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shelgu (Salix

fieri shqiponjé

petriti {malco

o ~ BOTABIMORE i BOTA SHTAZORE
~ Bimé drunore Bimé shkurrore  Bimé barishtore = Shtazé / gjitaré Shpendét Shtazé tjera
ahu(Fagus thana (Cornus mas) Lulékuqja ujku (Canis trishtili kokézi (parus  gjarprii ujit (Natrix natrix), i
sylvatica) lupus) major) gurit (Vipera ammodytes),
qarri (Quercus murrizi (Crataecgus  grunaja (Papaver derrii egér (Aus zogu i malit bollujea (Tropidonatus
cerris) monogyna) rhoeas) strofa) natrix)
bungu, kaga (Rosa canina) hithi (Urtia dhelpra (Vulpes péllumbii egér kérmillii vreshtés (Helix
dioica) vulpes) pomatia)
shkoza (Carpinus manaferra e egér terfili lepuri (Lepus (columbia livia), breshka e réndomté
orientalis).: (Rubus fruticosus) europaeus) (Testudo bermanni).
brekia, shtogu (Sambocus kamomila iriqi (Emaceus qukapikthi (dryobates Peshq: trofta (Salmo trutta
nigra) europeus) major) m. Farip) “%: i
kaprolli 8o,
(Chamomila (Capreollus laraska (pica pica) mustaku (Barbus barbus),
matricaria) chrysaetos)
bliri (Tilia kulumbria (Prunus qyqja (cuculus Bercoku,
kordata), spicosa) canorus) g
frashri lajthia (Corylus Shpezé grabitgare mlyshi (Squalius cephalus),
avellana) shqiponja e zezé
(aquilachyretos),

~krapi (Cyprinus carpio),

alba) (Pteridium tinnunculus),
aquilinium) | i
plepi (Propulus) i Shpezé shtegtaré shtuka (Esox lucius)

 Dalléi

Insekte: fluturat

(Lepidopterat),
5 lejleku milingonat,
| Théllénza merimanga,

kacadreri (Lucanus cervus)

makroozobentosii
lumenjéve, pérrockave etj.

““Tabela 3. Llojet e botés bimore dhe asaj shtazore t& pérhapura né Komunén e Podujevés.
Burimi: Agjensionii Mbrojtjés sé Mjedisit& Plani Lokal pér Veprim né Mjedis PLVM-Podujevé

Turizmi Kulturor

Podujeva dikur qytezé e vjetér e krahinés sé Llapit, sot éshté shndérruar né njé qytet t& bukur e gendér me

réndési ekonomike,;_larsimore,:':fregtare, turistike, politike, kulturore e sportive, joshése pér llapjanét,

kosovarét dhe t& huaj Né Podujevé né ditét e sotme kemi njé pérfshirje t& ploté t& té gjitha komuniteteve
né jetén soqio-k'ulturoré dhe ekonomike gjé qé flet pér njé nivel té larté t€ bashképunimit kulturor dhe

ndéretnik@gi dhe t& atij ndérfetar.

sot éshté njé komponent madhor né rritien ekonomike duke stimuluar njé zhvillim t&
géndrueshém ekonomik, veganérisht né zonat ku ka koleksione, monumente nga trashégimia kulturore-
historike, komponent ky i cili &hté né njé masé t&€ madhe i varur edhe nga mjedisi i cili mund té jeté

térheqés pér vizitorin dhe mund té keté ndikim té drejtpérdrejté né ekonomité e vogla lokale.

Né zhvillimet e sotme turistike né Kosové, njé vend té veganté e z&né& edhe objektet muzeore, pavarésisht

mungesés sé infrastrukturés ligjore. Prandaj edhe ne, réndési specifike duhet t'i japim themelimit t&
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muzeut Arkeologjiko-Etnografik si piké turistike kyce e qytetit ton&. Pérmes ketij muzeu synohet t&
paragitet njé rrjedhojé historike, qé nga kohérat mé té lashta e deri tek historia e re (lufta e fundit 1997-
1999).

Komuna e Podujevés éshté shumé e begat me pasuri té trashégimisé kulturore: lokalitete arkeologjike,
objekte banimi, objekte kulti, komplekse memoriale qé& paragesin historiné e saj né periudha té ndryshme

kohore dhe qé& i sigurojné asaj njé potencial serioz pér zhvillimin e turizmit kulturor. Kéto asete

deri

mé sot konsideroheshin vetém si pjesé e njé tretmani (pérshkrues) historik, kjo pér shkak té p_éfmiﬁ isé

financiare t& pushtetit lokal pér t& ndérhyré né jet€simin e tyre si dhe tranzicionit népér té f@gkéloi vendi

yné. Ndérsa sot éshté koha qé kéto vlera t'i trajtojmé dhe t'i pérdorim né té miré té zhw}:i:.l-li_rﬁ' té shogérisé

toné.

Né€ zhvillimin e késaj strategjie, njé vend i veganté duhet t'i kushtohet vlerave arkeologjike, specifikisht
lokalitetit arkeologjik t&¢ "Vindenisit" qé &shté me réndési nacionale pér vendin toné. Duke e ditur
réndésing e tij kulturore-historike dhe shtrirjen e tij gjeografike mund € themi se e béné lehté t€ prekshém

pér vizitorét. Koordinimi midis autoriteteve qgéndrore ;;-?‘.orgamzatave jogeveritare vendore e

ndérkombétare, pér hartimin dhe implementimin e njé p investiv pér kthimin e kétij lokaliteti né njé
piké turistike,do t'i shkonte pér shtati jo vetém komunés toné, por edhe shtetit toné. Me mé pak réndési

nuk jané edhe asetet tjera si: Lokaliteti arkeologjik Vendenis, Kulla e Demé& Ahmetit, Xhamia e Brainés,

Kalaja e Herticés etj... por qé pérmes planevé pecifike pér konservim dhe restaurim né njé periudhé mé

afatgjaté synohet qé edhe kéto té revitalizohen. Vlené t& theksohet fakti se kéto pika turistike jané té

shpérndara gjithandej territorit t& Komu & sé Podujevés, e kjo éshté miré pér faktin se njé lloj ndikimi

ekonomik i térthort, pérfshin edhe l;anorét lokal, pérmes sherbimeve té nevojshme lidhur me turizmin si:
bujtina,restaurante me ushqi"t:ﬁe tradicionale, transport, suvenire etj. Késhtu qé€ ndikimet e lartépérmendura
pasqyrohen me puné'sim dhe t& ardhura financiare. Poashtu pér té siguruar njé géndrueshméri té kétyre
vlerave, duhet ndarja e njé fondi pér promovimin e aktiviteteve, ku pérmes kétyre aktiviteteve synohet

sensibilizimi: i opmlomt Né kété fond pérfshihen edhe promocionet né rrjetet sociale, fletushkat e

ndryshme, si dhe spotet publicitare.

Pra vérehet qarté se Komuna e Podujevés éshté e pasur me vlera kulturore, historike dhe q& pérmes késaj
industrie t&€ buté mund t& ndikojé né njé ekonomi té géndrueshme lokale. Andaj, éshté me réndési qé ky
potencial s€ bashku me njé promovim mé té miré, plane investimi dhe burime njerézore do té arrijé qé

turistét t&¢ meésojné pér thesaret e gmuara kulturore né Komunén toné.
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Trashgémia kulturo-historike

Trashégimia kulturore e Podujevés shfaq historiné e saj né periudha t€ ndryshme kohore.
Podujeva dikur qytezé e vjetér e krahinés s¢ Llapit, sot &shté shndérruar n€ njé qytet t€ bukur e
gendér me réndési ekonomike. arsimore, tregtare, turistike, politike, kulturore, sportive, joshése
pér llapjanét, kosovarét, e t&€ huajté. Né Podujevé né ditét e sotme kemi njé pérfshirje t€ ploté t&

té gjitha komuniteteve né jetén socio-kulturore dhe ekonomike gjé qé flet pér njé nivel t& larté &

bashké&punimit kulturor dhe ndéretnik poashtu edhe t& atij ndérfetar.

Trashégimia historike e komunés sé Podujevés éshté shumé e pasur. Né Podujeve kemi njé

ndérthurje t& té kaluares antike me t& tashmén moderne. Vendbanimet e herqhmé né Komunén e
Podujevés flasin pér njé zhvillim shumé té hershém qysh nga antlklfétl A_]O me ¢ka vegohet
Komuna e Podujevés né aspektin kulturor &shté lokahten arl\eologjlk Vendenisi né fshatin
Gllamnik me njé vleré té veganté historike, poashtu PodUJeva karakterizohet edhe me objekte t&é
hershme fetare si¢ jané Xhamia e Brainés si dhe Kisha _e vgeter e braktisur e Shén Arkangjell
Mehillit né Rakinicé. Ajo e cila flet shumé pér Sakrlﬁcen e qytetaréve té Podujevés deri né
arritjen e lirisé pasqyrohet mé sé miri né Kullén e ‘EZahir Pajazitit né¢ Rakinic€é, Kompleksin

Memorial Baza e Paré e UCK-sé né Lladoc dhe né Kompleksin Memorial né Penuhé.
Aktivitetet kulturore né Komunén e Poduic\v(,‘s

Komuna e Podujevés né vazhden e akt1v1teteve kulturore dhe historike ka ditén e festés s¢ saj

publike, Dita e Clirimit te._ odujeves e cila festohet mé 19 qershor pér ¢do vit. Numri i

aktiviteteve kulturore sp' rtlve dhe historike qé organizohen nga Komuna e Podujevés &shté i

larté dhe até si né v1]1m Dita e Pavarésisé, 7 Marsi Dita e mésuesit, Dita e Ambientit, 5 Maji -
Dita ¢ Deshmoréve, Promovimi i librit. 1 Qershor-Dita e femijéve, Dita e Clirimit, Ekspozité,
Dita e Diasporés Shala e Bajgorés, Panairi i Shoqatés sé grave “ANTIKA”, Festivali Teatri
Ndr){she, Trashégimia kulturore, Muaji i rinis€, 28 Néntori Dita e flamurit, Takimet e kulturés
“Kadrl :i(adriu”, Kupa e gytetit, Turnir né futsall, Turnir pér ditén e pavarésis€¢, Me bicikleta né
pranveré, Turneu tradicional né Kérpimeh, Turne pér nderé t¢ Emin Simnicés, Turne né karate,
Turne né volejboll, Veteranét e Llapit dhe veteranét e Diasporés, Turne né futboll, Gjysmé

maratona né atletiké, zgjedhja e sportistit t€ vitit e shumé té tjera.
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Lista e aktiviteteve q€ organizon Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Kulturé dhe rini

Aktiviteti Muaji Pérshkrimi

Dita e Pavarésisé shkurt Koncert, turne né futboll

7 Marsi, Dita e mésuesit mars Zgjedhja e mésuesve mé t& miré
Dita e Tokés prill Puné vullnetare né pastrim dhe g]elberxm
5 Maji, Dita e Déshmoréve maj Promovim libri, turne ne futboll ,
Promovim libri maj Promovim

1 Qershor, Dita e femijéve gershor | Koncert, parakalim, ekspozite
Dita e Clirimit gershor | Koncert, shfagje, turne ne futba]l
Ekspozité gershor | Ekspozite e artitfigurativ . -

Dita e Diasporés, Shala e Bajgorés gusht Koncert o

Dita e Disaporés gusht Panair, shfaqje, sport

Panairi i Shoqatés sé grave “ANTIKA” | gusht Panair me punime artizanale
Festivali, Teatri Ndryshe gusht qje teat

Trashégimi kulturore gusht Ekspozimi l eksponateve

Muaji i rinisé shtator | Kamp. muziké,teatér

28 Néntori, Dita e Flamurit nentor | Koncert, sport

Takimet e kulturés “Kadri Kadriu” dhjetor | Konkursi letrar, shfagje

Tabela 4. Lista e aktiviteteve né kulturé dhe rini q¢ organizon Komuuna ¢ Podujevés, burimi : Drejtoria pér Kulturg, rini dhe Sport

Sport
Aktiviteti | Muaji | Pershkrimi
Kupa e gytetit, Turnir né futsall ':3anar Turne pér nder t& Zahirit
Turnir pér Ditén e Pavares;se | shkurt Turne né futboll
Me bicikleta né pranveré mars Gjysmémaratona
Turne tradicional né Kérpimeh maj Turne né futboll

Turne pér nder t& Emm Simnicés | gershor | Turne né futboll
Turne né karate: : gershor | Turne né karate
Turne né volejbpll,;:— gershor | Turne né volejboll
Veteranét e Llapit dhe veteranét e | gershor | Turne né futboll

Diasporés

Turne né futboll néntor Turne né futboll
Gjysmé Maratona né atletiké néntor Gjysmé maratona né atletiké
| Zgjedhja e sportistit té vitit dhjetor | Zhgjedhja e sportistit t& vitit

Tabela 4. Aktivitetet sportive té pérvitshme t& drejtorisé sé kulturés Podujevé. Burimi: Drejtoria pér Kulturé, rini dhe Sport

Komuna e Podujevés gjithashtu pérkrahé financiarisht organizatat e Komunés qé ndérmarrin

iniciativa rinore, sportive dhe kulturore.
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Turizmi, sot paraqitet si njé nga industrité mé té fugishme né boté dhe si e till€, ka nj€ ndikim t&
madh né zhvillimin ekonomik e social t&¢ mjafté vendeve, sidomos atyre né zhvillim ku shihet si
njé nga burimet mé t& réndésishme & t& ardhurave, t&¢ mundésive t€ punésimit, mbrojtjes sé
mijedisit si dhe t& promovimit té shkémbimeve ndérkulturore. Né Kosové, sidomos gjaté viteve t&
fundit, jané béré investime né rregullimin e infrastrukturés si njé prej elementeve kyge né

promovimin dhe zhvillimin e ekoturizmit me theks t& veganté né zona t&€ mbrojtura.

Ekoturizmi éshté lloj i turizmit qé ka pér géllim udhétimet né vendet e papre_kﬂiﬂa atyrore, né
zonat e mbrojtura ose atraksionet tjera natyrore dhe qé zakonisht perplqet & minimizojé

ndikimin e faktorit njeri né mjedis. Ai ka pér objektiv edhe té& promovojé edukimin mjedisor, &

sigurojé¢ fonde pér ruajtjen e natyrés, té ndihmojé zhvillimin konomik, fugizimin e

komuniteteve lokale, si dhe t& nxis respektin pér kulturat e ndrysh
Pér Podujevén ekoturizmi €shté njé dukuri e re, por né shum nde t& botés ky lloj turizmi &shté
shtyllé e zhvillimit té€ géndrueshém ekonomik. Podujéva shquhet pér vlera té rralla té
trashégimisé natyrore. Pozita gjeografike, relievi, lk'li._tpa, burimet ujore, peisazhet,bota e pasur
bimore dhe shtazore jané parakushte ideale dhe potencial i larté pér zhvillimin e ekoturizmit.

Podujeva ka mundési té mira té zhvillimit & eiggturizmit malor, atij rekreativ-sportiv, veror, rural

dhe atij edukativ.

Ekoturizmi malor dhe ecja né_'ﬁ'étﬁyré: Né zonat e thella malore té Podujevés ekzistojné shumé
shtigje malore t€ cilat perdm'm Blegtorét pér bagétité e tyre dhe té€ cilat paragesin mundési reale
pér zhvillimin e ecjes né:néi‘hyré, shétitjeve malore me bigikleta, por edhe té ekspeditave dhe

kampingjeve. Ky' lloj ‘turizmi veganérisht mund t& zhvillohet, sidomos né zonat e fshatrave:

Popové Kagandoll rreth 20 km, Murgull, Zhiti, Pakashticé, por gjithesesi edhe né pjesét pérreth

Ligenit t‘é'Bzatllavés, ku éshté njé ambient jashtézakonisht i pérshtatshém, por edhe i pastér pér

Ekoturizmi veror dhe njéditor: Klima e pérshtatshme, livadhet e pasura me llojllojshmériné e
biméve si gershia, boronica, dredhézat e malit, burimet e shumta ujore, peisazhet piktoreske jané
parakushte t&¢ mira edhe pér zhvillimin e turizmit veror dhe kampingut. Ligeni i Batllavés,

Ujévarat e Popovés, Muhazobit, zonat malore si Regica, Murglla, Popova, Zhitia, Braina,
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Metergoci, Drazhnja, Surdulli, Hertica, Kalatici, Rakinica, Turugica, pjesét e maleve qé lidhen
me Mitrovicén (fshatrat Bradash, Dobratin, Revuqé, Kérpimeh, qé t&€ shtiejn pér tek Shala e
Bajgorés jané vetém disa nga zonat q¢ gjaté stinés sé verés mund t€ jené destinacion 1
pérhershém i shumé turistéve dhe adhuruesve té natyrés q&€ déshirojné t& kalojné njé dité né

natyré.

Ekoturizmi rekreativ dhe sportiv: Né malet e Llapit gjenden shumé terrene t& pérshtﬁiéhme pér

zhvillimin e skitarisé(shtigje t& shkurta, si psh. Pjesé t& brigjeve né fshatin Heﬁié afér vijés

kufitare me Serbing). Kapaciteti i terreneve té skijimit t& kétyre qendrav _l:‘fld. t€ pranojné

mijéra vizitoré gjaté sezonit t& dimrit. Ndérsa, gjaté verés, né ,malet.¢ El'ap;

:-.ka ploté maja té

( si: rreth fshatrave

cilat jané¢ shumé atraktive pér zhvillimin e alpinizmit dhe bjeshkatar

Pollaté, Murgull, Regicé, Térrnavicé, etj.).

Turizmi rural: Né shumé zona rurale te Llapit, e sidomos né ato malore, ende ruhen shumé
zakone, tradita, lojéra, kéngé, veshje e ushqgime t'f*éﬂfcionale. Kéto pasuri té jashtézakonshme
kulturore jané njé mundési e miré e zhvillimit té turizmit rural dhe promovimit t& kétyre vlerave.

Né veganti, pér kéto vlera shquhen fgﬁatr'a_t_. malore qé ofrojné ushqime tradicionale dhe

bioprodukte. .
Turizmi edukativ dhe shkencor: -Ekdsistemet e paprekura malore, prania e llojeve té rralla
bimore e shtazore, pasurit¢-néntokésore t& Llapit kané potencial edhe pér zhvillimin e
aktiviteteve edukative e;_kérkﬁﬁore me nxénés, studenté dhe shkencétaré nga Kosova, por edhe
pér ekspedita t& huaj_af‘hglihmtuese. Pérkundér kétyre vlerave té jashtézakonshme dhe mundésive
ideale pér zhvillimin_ e ékoturizmit, mungesa e infrastrukturés, mungesa e investimeve, mungesa
e planeve dhe projekteve konkrete ka penguar zhvillimin e kapaciteteve ekoturistike. Problem i
vecanté &shté casja qé institucionet qeveritare dhe shoqéria kosovare ka ndaj shfrytézimit t&
qéndrueshém t&é kétij potenciali. Shfrytézimi i pakontrolluar i resurseve natyrore, démtimi i
ekosistemeve, gjuetia ilegale, zgjerimi i vendbanimeve jang kércénim i vazhdueshém pér kéto
vlera. Me njé promovim mé profesional t& zonave ekoturistike, me rritjen e investimeve dhe me
pérgatitjen e njé strategjie kombétare pér zhvillimin e ekoturizmit do t&€ mundésohej ruajtja e

tyre.
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Pasuria natyrore Resurs Fshati

Lugina dhe gafa e Kagandollit Ujor Kagandoll/ Dobratin
“USHTON REKA™ Ujor Popové
Ligeni i Batllavés Ujor Orllan/ Batllavé
Burimi i ujit Ujor Sallabajé
Burimi i ujit Ujor Shajkofc
Trungu i Plepit Botanik Murgull
Trungu i Plepit Botanik Bajging
Burimi i Ujit Botanik Dobratin
Trungjet e dushkut né varreza Botanik Llapashticé
Trungu i Dushkut Botanik ‘Dyz

Trungu i Plepit Botanik F-Or]lan
T YEérdoe

Trungu i Plepit Botanik ‘
Trungu i garrit Botanik Pollaté

Dobratin

Trungu i qarrit Botanik
Tabela 5. Pasurité natyrore t& mbrojturja me ligj. Burimi : Agjensioni i Mbrojtjés s¢ Mjedisit& Komuna e Podujevés PLVM

Resurset Ujore

Ligeni i Batllavis

Kompleksi i ligenit t& Batllavés shqu het pér bukurité natyrore t& gérshetuara nga ligeni, pyjet dhe

peisazhi g€ e rrethon me smerfaqe prej 220 km?2. Pyjet qé e rrethojné ligenin arrijng lartésing

mbidetare, prej 800-1000 m qem i Batllavés paraqget njé vend mjaft atraktiv pér zhvillimin e

ekoturizmit. Liqgeni eshte i krijuar artificialisht né vitin 1959, pér nevojat e Korporatés
Energjetike té Kosovés per ftohjen e stabilimenteve ,mé pastaj &shté pérdorur pér ujé té pijshém
ku edhe sot furmzohet njé pjesé e madhe e qyteteve t& Republikés s¢ Kosovés.

Nga té ' '
2014

banoreve t& Orllanit pér katér vitet e fundit prej periudhés Maj — Shtator, vitet

— 2018, numri i turistéve q& kané vizituar kété pjesé sillet prej 130,000-150,000 turisté dhe
vend_gf ku mé sé shumti vizitohen né rajonin e Orllanit jané: Ligeni dhe zonat pér rreth , Kulla e

Déshmoréve, Quka e Brainés, Xhamia e Brainés, etj.”

1% ASK- Agjensioni i statistikave t& Kosovés
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e
A

A vegjetacion gjetherénés ,
A vegjetacion gjethembajtés A vend pushimoret

A zona e banuar

Mé poshté kemi numrin e numrin e turistéve té cilét kané vizituar Ligenin e Batllavés pér

periudhén 2015-2018 gjaté mualj_yé_ € verés apo (Maj-Shtator).

150,000 Grafiku 1. Numri i turistéve q& kang vizituar Ligenin e Batllavés periudha 2015-
2018 (Burimi: Bazuar n& Bizneset lokale dhe banoré rezidenté té zonés)
® 130,000 5015
w 2016
2017
2018

140,000 ® 130,000

Lumi Llap

Lumi Llap shtrihet né pjesén verilindore t&¢ Kosovés dhe burim té vetin e ka majén Pilatovica
1,703m. qé& njéherit paraget pikén kryesore té ujgmbledhésit t& Lumit Llap. Lumi Llap bashkohet

me Sitnicén dhe gjatésia totale e Lumit Llap éshté 82,7 km.
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Vrella e Revugqit

Vrella e Revugit shtrihet né fshatin Revugé dhe éshté njé piké ku buron uji i ftohté dhe i pastér.
Pérveg vlerave turistike ky ujé mund té furnizoj rreth 8 fshatra té rrethinés.Né aspektin vizuel ka
njé pamje pitoreske dhe shumé atraktive.

Banja e Shakovicés

Shtrihet né fshatin Shakovicé dhe éshté e njohur pér pasurité me minerale. Si ban_]

shéruese deri mé tani ka treguar efekt né trajtimin e shumé semundjeve 51 ISemund)et
reumatike; 2.Problemet me unaza; 3.Hemoroidet (Problemet me zorrén e trashi—’:), 4 Migrena; 5.
Sémundjet e lékurés; 6.Stabilizon tensionin e gjakut; 7.Ndihmon né humb.}en né peshé; 8.

jet reumatike artikulare

Prostatén; 9.Ndihmon né largimin e erés sé keqe té kémbéve; 10 Sem

dhe ekstra artikulare-degjenerative, inflamatore, metabohke _.Il Semundjet neurologjike té

Sistemit nervor: parezat dhe paralizat periferike ose qéndrore, gjendjet pas insulteve cerebro-

vaskulare( sulmit né tru ), neuralgjité, neurozat, depresioni ‘étj; 12.Gjendjet post traumatike ( pas

léndimeve té kockave, muskujve, tetlvave, gamenteve, nervave); 13.Sémundjet

Kardiovaskulare; 14.Sémundjet e traktit dlg]estlv—gastrltet duodeniti, ulcera e lukthit dhe
duodenit, kolecistitet kronike etj.; 15. Semu_f_djr_i:t e sistemit urinar-inflamacionet kronike té traktit

urinar, mikrolitiazat etj.; 16.Sémundjet e leékurés-ekzemat, psoriaza, akna vulgaris etj.; 17.

Sémundjet gjinekologjike-inflamacionet kronike t€ organeve gjenitale, steriliteti et].

Kjo banjé ndodhet né magj:istralén Prishtiné—Podujevé me njé histori mjaft interesante. Ajo u

zbulua si ilag nga kali i nj¢ qytetari, t€ cilin e braktisi pronari, pasi mendonte se ai ishte sémuré.
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Figura 3. Banja e Shakovicés

Viti Periudha Numrii turistéve/ vizita ditore
2015 maj /shtator 160-220
2016 maj /shtator Eipge. ©1220-240
2017 maj /shtator O 200-220

2018 maj /shtator _ 250 -300

Tabela 6. Paraqitja tabelore e numrit t& turistéve q¢ kang vizituar Banjén e Shakovicés gjaté periudhés Maj — Shtator.
(Burimi:statistika té pronaréve té banjés) ;

Ujévarat e Popovés

Né fshatin Popové shtrihen disa mini ujévara me pamje pitoreske. Pérveg aspektit turistik kéto
ujévara ofrojné tinguj dhe pé_r_rl’j,c interesante. Né rrethinén e kétyre ujévarave ka njé vegjetacion

té pasur i cili krijon kushte pér turizém dhe pushim. Ajri i pastér dhe freskia ndikon edhe né&

shérimin e sémundjeve te ndryshme. Kjo pjesé e territorit t&¢ Podujevés mund té shfrytezohet
edhe pér shtigje"shumé té pérshtatshme ecjesh. Ujévara té ngjashme gjenden edhe né fshatin
Muhazob. .

.Brainés

Shtrihet né fshatin Brainé dhe ka pamje mahnitése me lartési mbi 1,600 metra dhe supozohet se
aty afér ka qené edhe kalaja ku si déshmi jané gurét e gdhendur né aférsi. Po ashtu né fshatin

Brainé gjendet edhe burimi i ujit i quajtur “Kroi i Dashurisé”.
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Bellosica

Bellosica shtrihet né pjesén veriore té Podujevés. Pérvec pasurive floristike dhe faunistike ky
vend ka réndési né aspektin historik sepse ka déshmi té kohés ilire dhe nga ky fshat buron njé ujé

mineral i pasur me sulfur qé ka efekt shérues te sémundjet e ndryshme.

Musinca

Maja e Musincés njihet si maja mé e larté né Komunén e Podujevés dhe e cila gjen et né fshatin

Murgull. Né kété zoné ka llojéllojshméri bimore ku dominojné boronicat dhe ge si}:;ia%, po ashtu
ka vlera turistike sidomos né alpinizém pasiqé konsiderohet si zoné interesante pér aktivitete té

alpinistéve.

Produktet turistike né Podujevé

Pér té pérfituar nga pérdorimi i burimeve turi;;_til;(__e, e pasur parasysh nevojat e tregjeve

kryesore té synuara, zhvillimi i turizmit mund t’ ‘,shgg"rjﬁézojé né ményré té balancuar potencialet

e tij dhe t€ pérgendrohet né zhvillimin e kétyre prdaﬁkteve turistike deri né vitin 2021:

- Turizmi i Kulturés me té gjitha llojet e tij (Historik/arkeologjik, Trashégimia kulturore, etj.)
- Turizmi i Natyrés (Malor, Rurall,:i"E;koturizmi, Agroturizmi, etj.)
- Turizmi shéndetésor (Tllri:zmi i ujérave termale, Turizmi mjekésor)

- Turizmi i konferencave/biznesit

Njé oferté 8, fillé e produkteve turistike krijon mundési pér t& zgjeruar grupin e vizitoréve té

1nteresua per lloje t& ndryshme t& udhétimeve turistike dhe veprimtarive turistike, me synimin e

' s¢ ndjeshme € veprimtarive turistike dhe t& ardhurat nga sektori i turizmit né komunén e
Podujevés. Nga ana tjetér, diversifikimi i llojeve t& produkteve turistike mundéson pérhapjen e
veprimtarive turistike né t& gjithé vendin, duke kontribuar drejtpérdrejt né reduktimin gradual t&
pérgendrimit té tyre né disa zona t& caktuara dhe gjaté gjithé vitit. Produktet turistike do t&

analizohen dhe vlerésohen né intervale té rregullta kohore pér t& matur peshén specifike té tyre,
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duke krijuar mundési pér evidentimin e produkteve (€ reja apo edhe kombinimin ndérmjet

produkteve t€ ndryshme.

Industria e turizmit

Rritjia e aftésisé konkurruese né Komunén e Podujevés si destinacion turistik lidhet me

ekzistuese.

Akomodimi: Hotelet, bujtinat, shtépi t& pérshtatura me géllime t€ shfrytézimit'figa turistét, jané

destinacion qé térheqin vizitorét. Zhvillimi i ofertés turistike duh r:mlrésuar me objekte t&

reja hoteliere apo té ngjashme, bujtina té cilat ofrojné kushte dhe infrastrukturé si lojéra pér
fémijé, pushimore, pishina, etj. Akomodimi po ashtu mund_ t& béhet edhe né kampingje dhe

dhoma apo apartamente.

Kampingjet duhet vendosur né até ményré qé té jené mé afér pikave turistike kurse akomodimi
né dhoma familjare duhet t& ofrojé kushte dhe ¢mime té arsyeshme dhe meny me ushgime

tradicionale dhe bioprodukte.

Objektivat qé lidhen me ofertén pér akomo&im:

o Shtyrja drejt pérmirési'rﬁitfi" t¢ standardeve dhe cilésisé né strukturat akomoduese.
Klasifikimi 1 strukmj_‘ave akomoduese deri né vitin 2021, né pérputhje me kuadrin ligjor
né fuqi;

o Rritja e numrit t& shtretérve me 30% deri né vitin 2021,

e} Regjisi:?@iqjﬁ i 100% té akomodimit familjar (dhoma, apartamente, shtépi) deri né vitin
2021;

o _L_eih‘tésimet né ndértimin e objekteve hoteliere, bujtinave dhe objekteve apo shtépive t&
' ngjajshme né zonén e Ligenit t& Batllavés, por edhe né zona tjera deri n€ vitin 2021;
o Dyfishimi i kapaciteteve né strukturat akomoduese né zonat rurale;

o Rritja tre heré e numrit t& shesheve pér kamping, qé ofrojné standarde ndérkombétare;
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SWOT Analiza

Né njé analizé mé té detajizuar t¢ mjedisit t€ turizmit pér komunén e Podujevés jemi mbéshtetur
né analizén e pozicionit konkurues, né kontekst t& analizimit t&¢ Pérparésive dhe Dobésive si

faktoré t& brendshém, njéashtu dhe analizimit t¢ Mundésive dhe Rrezigeve si faktoré t& jashtém.

Né realizimin e késaj metode kemi arritur tek rezultatet relevante t€ cilat sherbe_}ne si input né

hartimin e objektivave strategjike. N& procesin e realizimit t¢ SWOT analizés nga grupa punuese

&shté vepruar me objektivitet maksimal dhe analizim t& detajuar t& secilit rezu tat (& gjeneruar.

Rezultatet e ofruara nga zbatimi i SWOT analizés jané:

I : = Nivell Fult# | promovimit 18 turizmits -
] Pérparisité . Mungesa e cicerangve profess
a Buklurit natgrore; ; © Niveli ulét e bashkEpunimdt mes
= Pozita e volitshme gjeografike; partneriteteve publiko-private;
& Popuilésia miképritise; Mungesa e strategfisé perpmnmvfmm
Natyra & paprekur; -
14 Resurset ujore (Lumi Liap, Ligeni | Batllavés);
m Trashigimia kulturore {Antike-Moderne};
(11} Infrastruktura rrugore;
e Ushqimet tradicionale;
Afrsia me alroj in Adem Jashari;
s
o Poitika té favorshme tatimore pér
g lmumm‘el.
w
40
= Mundésits
B Pérfitimet nga grandet;
2] Rritja e nivelit t8 té& ardhurave; 1 : .
ﬁ Pérgendrimi | remitencave né zhvillimin e T KarcEnimet
sektorit t& turizmit; : Mungesa e Zhvillimit ekonemik dhe rritfa e

L Rritja e prioritetit té ekzekutivit komunal pér nivelit té papunisisé;
l._... sektorin e turizmit; Rrisku politik; 4
1&_] :::;;:::fmi i sektori i turizmit si prioritet Problemet me energji elektrike;

1 Largimi il itorve;
O Ngritja e promovimit té turizmit né nivel Mos:glét!f:r?;i::‘t::dhe me prioritet i
}— kombtar duke p&rdorur kampanja promovuese; konteksteve giyqsore pér investitorat
§ :i:m::::\l:rxj?:::;hufes ligiore pér zhvillimin Viérshimet natyrore;

Lzmit: : ;
> Migrimi edhe emigrimi | llésisd.

L Norma té favorshme kreditore pér investitore y . Shamaw

né sektorin e turizmit;
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OBJEKTIVAT

Objektivat strategjike jané t&€ ndérlidhura me zhvillimin e turizmit dhe t€ orientuara drejt
pérmbushjes sé synimit kryesor t& sektorit t& turizmit. Objektivat kryesore kan& pér gé€llim
zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe té sektorit t€ turizmit n€ nivel lokal, shtimin e

investimeve dhe promovimin e vazhdueshém té kétij sektori, me qéllim t€ p€rmirésimit t&

infrastrukturés sé nevojshme pér ofrim t& produkteve cilésore, orientim t€ qarté¢ dhe t&l

destinacione turistike.

Lévizjet e vazhdueshme t& popullésisé né nivel global, rajonal dhe lokal si d.he resurset me té

cilat disponon Komuna e Podujevés béné té¢ mundur inicimin e zhvillimit t€ strategjisés sé

turizmit né mbéshtetje té zhvillimit té ekonomisé né nivel lokal.

Qéllimi gé synohet nga zhvillimi i késaj strategjie éshté pérmirésimi i gjendjes ekonomike, rritja

e punésimit né kété degé & ekonomisé si dhe krijimi i njé klime té favorshme pér investime.

Né vazhdén e investimeve t& ndérmarrura nga Komuna e Podujevés né pérmirésimin e sektorit t&

turizmit, komuna &shté e fokusuar né hartimin’e késaj strategjie nga e cila béné t& mundur

zhvillimin e vizionit pér sektorin e turizmit, duke ndérmarrur veprime konkrete né formimin e
mekanizmave t& nevojshém né fazén e planifikimit, implementimit dhe kontrollit t&

vazhdueshém.

Qytetarét, bizneset familjare, hotelerité dhe shogéria né térési me kalimin e kohés kané
ndryshuar bindjen sa i perket réndésisé sé¢ zhvillimit t& turizmi né funksion t& pérmirésimit t&
jetés sé tyre né pé'fg}it_hési, andaj komuna synon gé né pérpjekje t& zhvillimit t& turizmit t& krijoj

ambient t& pérshtét?}hém edhe pér zhvillimin e sektorit privat n€ két€ komuné.

Né ditét e isétrne turizmi paraget njé sektor mjaft t& réndésishém pér zhvillimin ekonomik, ku

pé

né

rmes }uriifnit béhet e mundur sjellja e investimeve té cilat joshin turistét duke i'u ofruar gasje

ukurité¢ natyrore, monumente historike, e t& tjera. Réndésia e zhvillimit t& turizmit
manifestohet me impakt direkt dhe indirekt né krijimin e t& hyrave dhe gjenerim t€ punésimit nga
operatorét ekonomik qé jané té involvuar direkt ose indirekt, gjé e cila rezulton me pérmirésimin

e standardit jetésor dhe promovimin e vendit né arenén kombétare dhe ndérkombétare.
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Objektivat e pérgjithshime

Objektivat e pérgjithshme té késaj strategjie. synojné t&é sigurojné pérgjigie adekuate pér

zhvillimin e sektorit t& turizmit n€ nivel lokal, & jané:

1. Zhvillimi i géndrueshém i turizmit né Podujevé pér té kontribuar né zhvillimin ekonomik

népérmjet shtimit t€ vizitave nga vizitorét vendor dhe t¢ huaj, me fokus t€ vecanté né

ngritjen e nivelit t& puné&simit né nivel lokal,
2. Rritja e investimeve né sektorin e turizmit dhe pérmirésimi i infrastrukturés s¢

3. Promovimi i sektorit té turizmit né Podujevé né nivel mé t& gjeré, Vpé:f‘i ies metodave té

ndryshme efektive.

Duke ditur faktin se kéto objektiva té shfaqura nga Komuna e Podujevés nuk jané lehtésisht té
pérballueshme té realizohen edhe pas njé angazhimi maksimal t& t&€ gjitha resurseve né

dispozicion, atéheré Komuna do t& angazhohet né kérkim té érkrahjeve t& formave t& ndryshme

financiare, asistencés teknike né hartimin e projekteve Konkrete edhe né nivelin géndror

geverisés dhe né organizata t& ndryshme ndérkombétare, me géllim t& jetésimit t& vizionit té saj

né afat kohor sa mé té shkurtér t&¢ mundshém.

Objektivat ekonomike

Sektori i turizmit éshté njé nga s ‘torét:-il'cyg: té zhvillimit ekonomik té Komunés s¢ Podujevés, jo

vetém pér rolin e réndésishén{{hé‘ffka né kontributin e rritjes ekonomike lokale, por edhe pér
shkak t& impaktit zinxhir qé ka né sektorét e tjeré t& ekonomisé. Impakti i kétij sektori lidhet me

nevojat q¢ ka pér zh illimin f)hralel té njé séré sektorésh té tjeré né mbéshtetje té turizmit. Duke

marré parasysh lldhje‘t direkte dhe indirekte té zhvillimit ekonomik me turizmin, objektivat

kryesore ekonomike mund té grupohen si mé poshté:

I. Rritja e investimeve direkte dhe indirekte né sektorin e turizmit pér 30% né 3 vitet e
ardhshme né¢ Komunén e Podujevés;

2. Rritja e punésimit né sektorin e turizmit pér 25% né 3 vitet e ardhshme né nivel lokal;

3. Hapja e 1 (njé) paraleleje né shkollat e mesme profesionale né fushén e turizmit né 3

vitet e ardhshme;
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4. Rritja e hapésirave akomoduese t& banimit pér minimum 30% né 3 (tre) vitet e ardhshme
pérmes partneritetit publiko-privat, apo edhe pérmes politikave leht€suese t& K. sé
Podujevés.

Objektivat cilésore

1. Krijimi i njé imazhi pozitiv i Komunés sé Podujevés si destinacion turistik né nivel lokal

dhe ndérkombétar;

2. Pérgatitja e kualifikuar e stafit pér ofrimin e shérbimeve turistike;
3. Pérmirésimi i kushteve pér orientim t& vizitoréve né Komunén e Poduj%

4. Pérmirésimi i qasjes né produkte dhe shérbime turistike pérmes platfdrmés s€ turizmit;

Fushat dhe drejtimet strategjike

Né pérmbushjen e géllimeve strategjike duhet vepruar neS(se) fusha kryesore, me géllim té

pérmirésimit t&¢ konkurueshmérisé dhe jetésimit té objektivave strategjike. Fushat kryesore dhe

drejtimet né té cilat duhet fokusuar kéto politika jané:

1. Zhvillimi i produktit turistik/ Begatimi i ofertés turistike
v Produkti i turizmit rural dhezmé‘l'or;
v Produkti i turizmit kulturor;
v" Produkti i turizmit té natyrés;
v" Produkti i tunzm - shéndetésor;

‘Tturizmit té bizneseve/konferencave;

2. Pérgatitja dhe édukimi i resurseve njerézore né funksion té pérmirésimit té cilésisé
s¢ produkteve dhe shérbimeve turistike

v' Pérgatitja e nevojshme strukturave té personelit pér edukim dhe trajnim né fushén
. turizmit;
v Trajnime specifike pér komunitetin;
v Pémirésimi i standardit té jetesés né komunén Podujevés;
3. Promovimi i Podujevés si destinacion turistik gjaté téré vitit;
v" Marketingu dhe strategjité e zhvillimit t& turizmit;
v Promovimi i ofertés turistike (produkteve turistike)

v" Involvimi i teknologjisé informative né zhvillimin e turizmit;
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4. Ngritja e investimeve publike, private dhe partneriteti publiko-privat;
v' Ngritja e nivelit té investimeve né sektorin e turizmit;
v Pérmirésimi i indikatoréve dhe krijimi i kushteve té favorshme dhe lehtésirave té
ndryshme atraktive pér investime;
v' Rritja e fokusit t& nivelit lokal né sektorin e turizmit duke rritur investimet;

5. Hartimi i politikave dhe menaxhimi i tyre né sektorin e turizmit;

v Kompletimi i infrastrukturés ligjore dhe institucionale t€ nevojshme;

Fusha Kryesore: Zhvillimi i produktit turistik / Begatimi i ofertés turi

Produkti i turizmit rural dhe malor

Faktor kryesor i zhvillimit t& turizmit &shté zhvillimi i produktit. Nga piképamja gjeografike,

produkti turistik éshté i pérhapur mé shumé né pjesén e Orllamt dhe né zonat malore té territorit

t¢ Komunés s¢ Podujevés. Produkti turistik pérfshing trashégiminé kulturore dhe natyrore t&

pérhapur né gjithé zonat kryesore té Podujevés dhe ofertén kryesore ka ligenin e Batllavés.

Objektivat

» Zhvillimet e ardhshme duhet t& pérgéndrohen né ndértimin e resorteve, kampingjeve
(kategori e strukturave akom.@,gltiiese) dhe rritjen e standardeve né& shtépité private, duke

synuar transformimin e tyre né struktura akomoduese.

» Thithja e investimey 5 huaja direkte né sektorin e turizmit:né zonat dhe vendet urbane

tashmé té zhvillu_a}ta, per pérmirésimin e strukturave akomoduese ekzistuese, t& cilat nuk

tshme pér tu pérfshiré né ofertén turistike, pér rivitalizimin e pronave

jané té pé
shtetérore ekzistuese pér géllime té zhvillimit t€ turizmit.
» Té gjitha zhvillimet duhet t& zbatojné teknologji t& reja, duke respektuar né ményré

igoroze standardet mjedisore dhe kriteret ekologjike.

Aktivitete
» Pérmirésimi i cilésisé né té gjitha strukturat akomoduese duke pérfshiré pérmirésimin e

ndértesave dhe infrastrukturés pércjellése dhe ofrimin e shérbimeve adekuate.
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> Plotésimin e ofertés s¢ akomodimit pérmes pérfshirjes sé aktivitete t& tjera ndihmése, si
sportive, rekreative, etj.

> Pérmirésimi i cilésisé sé akomodimit né shtépité private dhe respektimi i standardeve t&
pércaktuara né aktet nénligjore né fuqi;

» Pérmirésimi i infrastrukturés turistike né zonén e ligenit t¢ Batllavés dhe zonave tjera

turistike;

» Ngritja e shtépive té Bjeshkataréve ;

» Zhvillimii atraksioneve té reja me géllim térhegjen e kérkesave t& tregut tajonal dhe

ndérkombétar;

» Riorganizimi i infrastrukturés turistike n¢ destinacionet turistike dhet me plazhet te
Ligeni i Batllavés, shétitoret, sinjalistikén rrugore, sinjalistikén “turistike, hapésirat e

parkimit publik dhe transportin publik lokal;

> Pérmirésimi i sistemit t& informacionit turistik né destinacionin turistik;

Produkti i turizmit kulturor

Komuna e Podujevés éshté njé destinacion mj aft térheqés dhe mjaft i pasur kulturor. Investimet e
nivelit lokal dhe gendror né objektet kulturore, fetare né qytet dhe fshatra kan& béré qé Podujeva

té jeté pjesé e agjendés sé shumé vizitoréve t& brendshém dhe té huaj.

Karakteristiké e turizmit kulturor éshté se ky lloj turizmi &shté i kérkuar gjaté téré vitit dhe njé

fokus 1 veganté duhet kughtuai-iat j né aspektin e investimeve duke e shndérruar kété lloj turizmi

né njé piké té forté zhvilljfﬁe;je pér komunén e Podujevés.

Kosova éshté duké'jilzf,shéndrruar né njé destinacion mjaft atraktiv pér vizitorét e huaj, andaj

Komuna e Pdd_'ujca\?g.duhet té jeté e fokusuar maksimalisht n& krijimin e parakushteve pér

térheqjen’: ﬁlziib:réve. Rritja dhe zhvillimi i kétij produkti turistik &hté mé lehté i realizueshém

duké u nisﬁ'rrlprej té kaluarés sé lavdishme kulturore dhe historike & posedon qyteti i Podujevés.

Objektivat

» Zhvillimi dhe promovimi i veprimtarive kulturore me qéllim té térheqjes s€ vizitoréve;
» Pérgatitja e kalendarit vijetor me aktivitete kulturore;

> Rritja e peshés sé turizmit kulturor né térhegjen e vizitoréve né qytetin e Podujevés;
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>

Realizimi i investimeve né objekte hoteliere dhe restaurantesh t& ngjashme me

artitekturén dhe ushqgimin e zonés.

Aktivitetet

>

Zhvillimi i njé plani pér turizmin kulturor né bashk&punim me Ministring e Kulturés

Rinis¢ dhe Sportit;

Krijimi dhe mirémbajtja e zonave té veganta pér vizitorét; ; |
Shtytja e aktiviteteve kulturore pér té pasuruar veprimtriné k ¢ 'j'f-af_lz'ftistike dhe pér té
diversifikuar ofertén kulturore;
Pérmirésimi i vazhdueshém i kuzhinés llapjane dhe promovimi i saj né& nivel vendi dhe

rajonal;

Organizimi i takimeve direkte me pérfagé gs'.' e diasporés dhe ngritja e bashképunimit

né fushén e kulturés:

Hulumtimi i ményrave pér ringjalljen e artizanaleve té vjetéra té qytetit.

Produkti i turizmit té natyrés

Né destinacione t& pérzgjedhura me potenciale natyrore térheqése dhe fshatra tradicionale me njé

ményré jetese autentike, ekziston njé gamé térheqése produktesh turistike me interes t& veganté.

Ofertat pér turizmin natyror jané té mirénjohura dhe t&€ konsoliduara né tregjet kryesore té

burimeve.

Objektivat

>

>

Rritja e kontributit t¢ turizmit t& natyrés né t& ardhurat dhe uljen e varférisé né

destinacione t€ ndryshme t€ vendit,

Pérgatitja e ofertave pér nénproduktet e turizmit t& natyrés pér tregun. Pércaktimi i

itinerareve rajonale té ecjes me bigikleté sipas mundésive, ecje né natyré, gara pér
alpinizém, oferta pér lundrim né zonén e Ligenit, etj.,
Pércaktimii datave rajonale dhe ndérkufitare t& udhétimeve né kémbé (hiking). P.sh. Ecja

pér nder té z.Agim Kikaj,
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» Rritja e standardeve té cilésisé né strukturat akomoduese dhe shérbimet né zonat rurale,
malore dhe zonat e mbrojtura e parqet kombétare dhe shenjézimi i zonave té ecjes me
qéllim orientimin e turistéve.

» Ruajtja e mjedisit né *"Parkun e Paqés’’si piké turistike né qytetin e Podujevés.

Aktivitete

» Hartimi 1 njé studimi pér vlerésimin e ndértimit t€ gendrave dimérore komple’kgé "@iSté‘
skish, teleferik, shérbime tregtare, akomodim, veprimtari té tjera), N

» Hartimi i njé plani aktivitetesh pér promovimin e turizmit alternativ, \

» Krijimi i infrastrukturés turistike midis zonave malore, rural hé.::'buzé ligenit té
Batllavés, oy

» Evidentimi i objekteve t€ zbarazta turistike, duke respektuar elementét tradicional t&
ndértimit dhe planin urban vendor té zhvillimit,

» Vlerésimi i aktiviteteve t& pérshtatshme pér t'u zhvilluar dhe madhésisé sé ofertés
turistike né parget natyrore dhe kombétare dI ..i'ionafi"t e tjera té mbrojtura,

» Ngritja n€ atraksionet kryesore natyro gendrave moderne t€ vizitoréve me funksion
edukativ dhe informues, |

» Identifikimi i zonave t€¢ mundshme pér zhvillimin e veprimtarive sportive si volejboll,
golf, etj., :

» Menaxhimi i sistemit té'reduk.i:rnit né vazhdimési pér sipérmarrésit né zonat rurale dhe
malore,

» Pércaktimi. i it:i_néf_areve t€ ecjes me bicikleté, hiking pérfshiré sinjalistikén e itinerarit,
vendin per - kaluar natén, sistemin e informacionit, nevojat pér pérmirésimin e
infrastrukturés,

> M : __hfetja e pérfshirjes sé ofertés nga Komuna pér turizmin e ecjes ose me bigikleté né

udhézuesit ndérkombétaré.

Produkti i turizmit shéndetésor

Produkti i turizmit shéndetésor synon t& pérmirésojé ofertén turistike Llapjane dhe té

pérmirésojé shpérndarjen gjeografike té saj, duke siguruar mundési té reja té rritjes ekonomike,

punésim dhe pérdorim efigient t& burimeve. Aktualisht ky lloj produkti &shté adresuar né

ményré sporadike edhe pse rajoni i Llapit pérfshiné hapésirén mé t€ madhe me territor né
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Kosové, posedon vende ku mund t€ ndihmojé né trajtimin dhe menaxhimin e shumé sémundjeve

si ato respiratore, kardiovaskulare, té lékurés, reumatike, etj.

Objektiva

» Podujeva vend ideal né tregun rajonal dhe ndérkombétar pér produktin e

shéndetésor, i

» Zhvillimi i ofertés sé& turizmit shéndetésor pér segmente t& ndryshme t& 1 gut, té cilét

Jjané pérdoruesit e shérbimeve shéndetésore, mjekésore, té miréqenies dhe rekreacionit,

» Pérmirésimi dhe ndértimi i gendrave mjekésore, rritja e stand

zhvillimin e aktiviteteve zbavitése,

‘7?

Térhegja e investimeve pér zhvillimin e strukturave t omoduese né zonat e pasura

me ujéra termale si Shakovica, Bellosica, me ggllini: plotésimin e ofertés sé turizmit
shéndetésor, '

» Zhvillimii objekteve té reja té turizmit shéndété_sor duke ruajtur strukturén dhe natyrén,

» Studimi i tokave gé plotésojné standardet pér kultivimin e biméve me aftési shéruese, si:
shafranit organik si bimé me 3 t¢ vecanta shéndetésore, por edhe biméve tjera
medicinale.

Aktivitete

» Realizimi i njé¢ studimi fizibiliteti pér zhvillimin e turizmit shéndetésor né disa

vendburime termale dhe zona malore né komunén e Podujevés,

» Hartimi i nj pldﬁi veprimi pér zhvillimin e turizmit shéndetésor né bashképunim me

Min__istrin‘é e S!héndetésisé dhe institucionet tjera relevante,
> Bﬁghﬁ{épunimi rajonal dhe ndérkombétar me qéllim t& zhvillimit,promovimit dhe ngritjes

sé kapaciteteve té turizmit shéndetésor,

:: Shqyrtimi i mundésive pér rritjen e hapésirave té tokave pér mbjelleté biméve me aftési
shéruese, si: shafran, kamomilg, aronia dhe biméve tjera me vlera medicinale,

» Ngritja e njé shoqate profesionale komunale pér turizmin shéndetésor, me fokus né

testimin e tregut, ofrimin e informacionit, edukimin dhe bashképunimin me shoqatat e

komunave tjera si edhe organizata tjera ndérkombetare.
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Fusha Kryesore: Pérgatitja dhe edukimi i resurseve njerézore né funksion té pérmirésimit

té cilésisé sé produkteve dhe shérbimeve turistike

Pérgatitja e nevojshme e strukturave té personelit pér edukim dhe trajnim né fushén e
turizmit

Objektivat

i
~

Profilizimi 1 shkollave t&€ mesme me nevojat e tregut dhe ngritja e njé sistemi té
géndrueshém me bazé plotésimin e kérkesave ffga sektori i turizmit,

Sigurimi 1 burimeve njerézore me kualifikime té mjaftueshme pér sektorin e turzimit,

Promovimi dhe ofrimi i mundési\-fé.,.p:_- anorét lokal qé t€ angazhohen dhe té participojné

né zhvillimin e turizmit,

Pérgatitja dhe aftésimi profesional jané t& ndérlidhura ngushtéme pasurimin e ofertés sé

produkteve dhe shérbimeve cilésore. Sistemi i edukimit t& burimeve njerézore né funksion té

turizmit duhet € jeté ig'nje_éﬁlluar si njé pérgjegjési e pérbashkét e akteréve relevant.

Aktivitetet:

>

Drejjtorila Komunale ¢ Arsimit né Podujevé né bashképunim me Ministriné e Arsimit
Shkencés dhe Teknologjisé té hartoj kurrikula té veganta né shkollat profesionale té cilat i
pérgjigjen kérkesave té sektorit t& turizmit,

Ngritja e vetédijes s€ bizneseve pér késhillim né nivel lokal dhe gendror,

Identifikimi periodik i nevojave pér trajnim té personelit.
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Trajnime specifike pér personelin dhe komunitetin

Njé nga parakushtet bazé pér ngritjen e cilésisé dhe rritjen e bizneseve &shté orientimi i arsimit
profesional drejt nevojave té tregut, me qéllim t& krijimit té fuqisé punétore t& kualifikuar né t&
gjitha sferat ekonomike t& njé vendi. Mirépo, duke ditur qe konkurrenca né treg dita dités vijen e

rritet ky edukim duhet té jeté me standarde sa mé té larta.

Aktivitetet

» Kurrikulat e arsimit profesional t& hartohen né kordinim t& ploté né mes institucioneve

relevante né nivelin lokal dhe gendror dhe me pérfagésuesit e bizn

» Identifikimi i trajnimeve profesionale q& ofrohen né nivel vendor d ndérkombétar.

Pérmirésimi i standardit té jetesés né komunén Podujevés

Qéllimi kryesor i secilit vend &shté pérmirésimi i cilésisé sé jetés, andaj qéllimi kryesor i kétij

dokumenti &shté i ndérlidhur me ofrimin e kushteve sa m:eternlra t€ jetesés pér komunitetin.

Cdo destinacion turistik &shté e mundur t& zhvillohet dhe t& jeté atraktiv pér vizitorét e tjeré
vetém nése né até proces &shté i involvuar edhe komuniteti, prandaj pérfshirja e tij éshté e pa-

tjetérsueshme.

Aktivitetet

» Kirijimi i programeve t& veganta trajnuese pér banorét e zonave me karakter turizmi, duke
mundésuar punésim mé té lehté né aktivitete qé gjenerojné té ardhura,
» Shfrytézimi i tunzmlt si shtytés pér zhvillimin e sektoréve tjeré té ekonomisé duke

stimuluar prodhimin dhe konsumin,

Y

Shfrytéznml 1 mekanizmave (€ nevojshém institucional pér mirémbajtjen e pasurive t&

tfé-sﬁégimisé kulturore.
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Fusha Kryesore: Promovimi i Podujevés si destinacion turistik gjaté téré vitit
Zhvillimi i njé fushate té vecanté té Marketingut

Réndésia e aktiviteteve qé lidhen me marketingun &shté tejet e madhe pasi & ato paragesin njé

pjesé t€ réndésishme qé Komuna e Podujevés té njihet si destinacion turistik. Aktivitetet e

)

marketingut jané bazé né¢ promovimin e ofertés turistike né tregjet e synuara. Kohét e ﬁmd'ﬂ: né

botén moderne dhe né ¢do vend. ¢do gjé thuajse zhvillohet pérmes marketingut,

kété fushé gjithsesi se duhet shqyrtuar mundésia e zhvillimit t& njé fushate market

__.ﬁ‘*‘dhe até né
kontinuitet t&¢ panderpreré, né ményré qé & béhet promovim i pandérpr urizmit né K.té

Podujevés.

Objektivat

» Népérmjet promovimit t& rritet kurreshtja e vizitqmé' pér ta vizituar Komunén e

Podujevés; _
Ngritja e gamés s& produkteve turistike dhe _ ovimi i tyre;
> Shtimi i véllimit t& shitjeve té produkteve turistike:

> Rritja e imixhit t¢ produkteve turistike: -

Pra g€ ky destinacion turistik € jeté né agjendat e vizitoréve n& vazhdimési dhe pér ta béré kété

vend atraktiv qé t€ vizitohet né itha stinét e vitit duhet t& zbatohen aktivitete t& marketingut

né vazhdimési.

Aktivitetet

» Té hartoh nje dokument i veganté i Strategjisé s& Marketingut pér Turizmin né
Komunén e Podujevés,

» Hulumtimi i sakté i numrit té vizitoréve né Komunén e Podujevés gjaté njé viti.

Promovimi i ofertés-produkteve turistike

Promovimi paraqet aktivitetin bazik né lansimin e produkteve turistike, andaj duhet analizuar né
ményré t€ detajuar secilin hap qé ndérmirret né kuadér t& promovimit dhe qé t& pérmbushen

objektivat e synuara.
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Aktivitetet

Y

Hapja e zyrave turistike né hyrje té qytetit,

Themelimi i shoqatés sé turizmit né nivel lokal,

Y v

Pjesémarrja né panaire dhe ekspozita té ndryshme vendore dhe ndérkombétare, nga grupe

té caktuara pérgjegjése pér sektorin e turizmit né Komunén e Podujevés,

» Krijimi i nj€ ekipe profesionale qé& t& merret me zbatimin profesional té marketirigiit
inovativ, '

» Krijimi dhe lansimi i spoteve té ndryshme publicitare.

Involvimi i teknologjisé informative né zhvillimin e turizmit

Evoluimi teknologjik né kohét e fundit ka béré ndryshiméfl.radikale sa i pérket njohjes me
destinacione dhe produkte turistike nga ana e vizitorgve, Sot falé zhvillimit t& teknologjisé té

gjitha proceset e zhvillimit té turizmit kané ndryshuarw he jané lehtésuar né masé té madhe. Roli

i teknologjisé informative ka rritur efektmtetm e kompamve turistike né procesin e planifikimit

dhe realizimit t& shérbimit. N& ditét e sotn stét nga mbaré bota para se té nisen né njé vizité

turistike, ata e dijné me saktési se ku do t&é shkojné cilat jané kushtet e banimit, ¢mimet

: )

llojllojshméria e produkteve dhe aktivitetet argétuese, falé aplikacioneve dhe platformave té

ndryshme t& zhvilluara enkas pér kéto qéllime.

Fusha Kryesore: Ng.r.i'tjd:'e investimeve publike, private dhe partneriteti publiko-privat

Deri né ditét é%sgﬁtne niveli i investimeve né sektorin e turizmit né Komunén e Podujevés edhe
né Kosové né térési nuk ka pasur trajtim meritor. Megjithaté, né kohét e fundit shihet njé drité
shprese ne fund t€ tunelit edhe pér kété sektor. Zbatimi i strategjive t& turizmit né funksion té&
zhvillimit ekonomik nénkupton realizimin e projekteve konkrete né interes té banoréve t& zonave

turistike dhe qytetaréve né pérgjithési duke kontribuar né pérmirésimin e standardit t& jetés.

Objektivat

» Krijimi i lehtésirave pér investitorét né sektorin e turizmit,
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A%

Ofrimi i normave té favorshme té interesit pér investitorét né sektorin e turizmit,

Y

Ngritja e nivelit té bashképunimit t& bizneseve me komunitetin,

‘r‘

Pérputhja e strategjisé sé turizmit me strategjité e tjera zhvillimore né nivel lokal dhe
nacional,
> Pérqéndrim mé i madh i investimeve publike n& zonat me potencial t&€ zhvillimit né

sektorin e turizmit.

Ngritja e nivelit té investimeve né sektorin e turizmit

Qéllimi i zbatimit té strategjisé éshté krijimi i njé miréqenie ekonomike mé t
duke ngritur standardin e jetés, por ky standard nuk mund té realizohet pa investime konkrete.
Problemet mé t¢ médha né realizimin e investimeve konkrete 'ja.'rié"'?bérrierat me té cilat

ballafaqohen dhe té cilat duhet eleminuar.

Aktivitetet

» Ofrimi né shfrytézim i hapésirave t& nevoj._s}i@éhﬁéf.ndértimin e objekteve hoteliere t&
standardit t& larté, -

» Pérmirésimi i kushteve né hapsirat ekzistuesé banuese,

» Ndértimii shtegut pér kombésoré prej fillimit t& Ligenit t&€ Batllavés deri n&€ Orllan népér

pyll, |
» Hapja e tualeteve publike né ‘plkat turistike,

Vendosja e ndrigimit'prej buzé Ligenit té Batllavés deri né Orllan,

Analizmi dhe shqyrtimi pér t€ mundésuar lansimin e njé linje t&€ autobuséve apo

transportit, ;Pdevaé-Prishtiné—Aeroport me itinerare t€ ndryshme.

Pérmirésimi i indikatoréve dhe krijimi i kushteve té favorshme pér investime

Investimet paraqesin njé aktivitet me risk, prandaj institucionet kompetente duhet medoemos té
krij

& hjé klimé té favorshme investive pér investitorét. Ky veprim nuk &shté i thjeshté pér t’u
jetésuar pasi qé kérkon pérfshirjen e njé varg akterésh relevant, duke filluar nga ligjévénésit deri
te ekzekutivi. Andaj pér té pérmirésuar kéto kushte duhet qé t& hartohen dhe zbatohen té gjitha

ligjet dhe rregulloret nga niveli géndror dhe lokal.
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Aktivitetet

> Mbajtja e konferencave té ndryshme pér njoftuar investitorét potencial lidhur me
mundésité e turizmit né komunén e Podujevés,
» Ofrimi i skemave té pérkrahjes financiare pér investitorét,

» Definimi i qarté i ¢éshtjeve pronésore lidhur me investimet ku do té realizohen.

Rritja e fokusit té nivelit lokal né sektorin e turizmit duke rritur investimet

kétij dokumenti strategjik &sht€¢ krijimi i kushteve té nevojshxné"_gpér t€ ngritur nivelin e
bashképunimit mes sektorit publik dhe atij privat dhe né ké,:_‘ meényré pér t€ jetésuar synimet e

strategjisé.

Aktivitetet

» Pérmirésimi i rrjetit infrastrukturor né t& gji a zonat turistike dhe ofrimi i qasjes né

transport publik,

> Pérmirésimi i nivelit t& shérbimeve shéndetsore né zona me karakter turizmi,
» Ndérmarrja e aktiviteteve konkrete pér té ruajtur zonat me karakter kulturor, mbrojtja dhe

konzervimi i monumentevé kulturore.

Fusha Kryesore: Hartimi i politikave dhe menaxhimi i tyre né sektorin e turizmit

Nivelet qeverisésé kofnpetente duhet té fokusohen né hartimin e politikave qé nxisin zhvillim t&
qéndrueshféin ekonomik. Né kété drejtim politikat duhet té hartohen né koordinim t& ploté me

rregtil]ativé't?‘ ekzistuese ligjore, interesat e komunitetit dhe investitoréve aktual dhe atyre

Objektivat

» Zhvillimi dhe avancimi i ligjeve dhe politikave zhvillimore pér t€ ndértuar turizmin si njé

nga sektorét mé té qéndrueshém,

47




> Rritja e nivelit t&é komunikimit mes sektoréve né nivel lokal dhe géndror, né pérpjekje pér
ta intensifikuar zhvillimin e turizmit,
> Krijimi i qasjes gjithé pérfshirése né menaxhimin dhe zhvillimin e turizmit duke krijuar

ambientin e nevojshém t& veprimit pér té gjitha palét.

Kompletimi i infrastrukturés ligjore dhe institucionale t&€ nevojshme

Strategjia si dokument synon t& ofroj njé qasje t& qéndrueshme pérball¢ sfidave, duke eflektuar
mbi kérkesat té cilat dalin nga palét e involvuara né kété géshtje. Népérmjet késaj strategjie

synohet qé t& evitohen dhe evidentohen té gjitha qéshtjet q& kontribuojné n¢ z min e sektorit

té turizmit né Komunén e Podujevés.

Aktivitetet

» Krijimi i politikave t& planifikimit hapésinor qé& ori 't{)j_né zhvillimin e turizmit, kjo

qéshtje realizohet né mes koordinimit t&€ ploté T velin komunal dhe Ministriné e

Ambientit dhe

~ Planifikimit Hapésinor.
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TABELA ME FSHATRAT E KOMUNES SE PODUJEVES GJITHSEJ 78 FSHATRA

1 Bajginé 40 | Letanc

2 Balloc 41 Livadicé
3 Barainé 42 I.lugé

4 Batllavé 43 Lluzhan
5 Bellopojé 44 | Majac

6 Bllaté 45 | Muhazob
7 Bradash 46 | Metergoc
8 Brainé 47 Merdar

9 Brect 48 Metohi
10 | Bérvenik 49 Miroe

11 Buricé 50 Murgull
12 | Dobérdol 51 Obrangé
13 Dobratin 52 Orllan

14 | Dumnicé e Poshtme 53 Pollaté
15 | Llapashtict ¢ Poshtme 54 | Penuh

16 Pakashticé e Poshtme 55 Peran

17 Lupg i Poshtém 56 Podujevé
18 | Siboc i Poshtém 57 | Popové
19 Dumosh 58 Potok

20 | Dyz 59

21 Dvorishté 60

22 | Gllamnik 61

23 | Godishnjak 62 | Regicé
24 | Dumnicé ¢ Ep&rme 63 Rt.p

25 | Llapashticé ¢ Epérme | 64 | Revug
26 | Pakashticé e Epérme 165 | Shajkoc
27 | Lupgi Epérm 66 | Shakovicé
28 | Siboc i Epérm 67 | Svlevice
29 | Gérdoe 68 | Sllating
30 | Halabak 69 Shtedim
31 Hérticé 70 | Surdull
32 | Kagybeg 71 | Surkish
33 Kalatice 72 Svegel
34 | Bal bd]L ) 73 | Térrnav
35 hunushi_c 74 | Térrnavicé
36 | Kérpimeh 75 | Turugicé
37 | Kushevice 76 | Velikareké
38 [.ladoc 77 Zakut

39 | Llaushé 78 | Zhiti
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LISTA E SHOQATAVE DHE PERSONAVE QE KANE KONTRIBUAR ME
INFORMATAT E TYRE NE HARTIMIN E STRATEGJISE SE TURIZMIT PER
KOMUNEN E PODUJEVES

Shoqata e Alpinistéve dhe Bjeshkatarisé¢ “Llapi®

Shoqata e Historianéve té Podujevés

Latif Mehmeti - Koordinator i fshatrave té Komunés s¢ Podujevés

Patriot Rudari - profesor i Gjeografisé — asambleist KK Podujevé

Fatmir Rudari - profesor i Historisé — asambleist KK Podujevé

Zijadin Zeqiri - drejtor SHFMU ¢ Zahir Pajaziti” Orllan

Ajet Ajeti - drejtor SHFMU” Kongresi i Manastirit “ Gllamnik

Ahmet Gashi - drejtor SHFMU * Drita” Majac '

Sabri Dema - drejtor SHFMU “ Shefki Latifi “ Pollaté
. Hamit Beqiri - drejtor SHFMU * Jahé Hasani “ B&
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. Muhamet Murati - profesor i Historisé

p—
[

. Afrim Azemi - profesor i Historisé

[
W

. Nuhi Selimi - Kryetar i fshatit Orllan

[a—
=

. Afrim Nura - mésimdhénés Brainé

o
h

. Fahri Hoxha - profesor i Gj. gleze — banor i Orllanit

. Rexhep Zeka - banor i Orllanit

ok
(=2

. Pronarét e restoraneve né Orllan

"
e

. Kryetarét e disa fshatrave

o
=]

. Bujar Azemi - bashképronar i “Banjés s¢ Shakovicés”

(o]
(—]

i Kushtriiﬁ_géjeti - profesor , banor i fshatit Sallabajé

s Sylejmaﬂ' Sinani - banor i fshatit Popové
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- Vedie Sejdiu - kryetare e Shoqatés “Antika”
3 'Muhamet Rushiti - banor i fshatit Gllamnik

o
W

Po ashtu né hartimin e strategjisé kané kontribuar edhe shumé banoré t¢

fshatrave dhe qytetit té cilét kané dashur t&é mbesin anonim.
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